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W ramach obchodów Roku Włodzimierza 
Tetmajera - Wieliczka wspólnie z Muzeum 
Krakowa zaplanowała szereg wydarzeń kul-
turalnych w ogólnopolskim programie,  s.12

MIROSŁAW KOST - od prawie 40 lat pracownik 
AWF-u z tytułem doktora, od 2001 roku trener 
współzałożyciel UKS „Gimnazjon” przy Szkole 
Podstawowej nr 4  w Wieliczce, s. 18

W Szkole Mistrzostwa Sportowego odbyła 
się VII Gala Wielickiego Sportu, podczas 
której wyróżniono najlepszych zawodników 
i trenerów z Miasta i Gminy Wieliczka, s. 4

VII GALA WIELICKIEGO SPORTU NAUCZYCIEL MISTRZÓW ŻYCIA ROK TETMAJERA W WIELICZCE
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Międzynarodowa Konferencja „Samorząd 6.0”

WSPÓŁPRACA 
WIELICZKI 

Z UNIWERSYTETEM 
JAGIELLOŃSKIM

Międzynarodowa Konferencja „Samo-
rząd 6.0” - o tematyce: rozwój społeczny, 
usługi publiczne, nowoczesne finanse, 
Wieliczka 2060 – miasto przyszłości, to 
drugie międzynarodowe spotkanie, które 
odbędzie się w Wieliczce w 2023 roku.
Wieliczka staje się ważnym miejscem 
spotkań samorządowców, naukowców 
reprezentujących wiele dziedzin nauki  
i praktyki samorządowej, którzy dyskutują 
o tym, jak rozwijać dalszy model samorzą-
du przyszłości. W ciągu ostatnich kilku lat 
technologia i innowacje gwałtownie przy-

śpieszyły, są coraz ważniejsze dla rozwoju 
społecznego i gospodarczego, a konferen-
cja stanie się platformą debaty o trendach, 
praktykach oraz wyzwaniach rozwojo-
wych, przed którymi stoją samorządy.
Wieliczka 2060 - miasto przyszłości sta-
nowić będzie kluczowy temat konferencji.  
Czym będzie i jak będzie wyglądać mia-
sto przyszłości? Tym tematem zajmą się 
naukowcy i praktycy. Jaką rolę odgrywać 
w nim będzie dbanie o ekologię, wygodę 
poruszania się, jak będzie wyglądał trans-
port niedalekiej przyszłości, jak kreowana 

będzie przestrzeń miejska - uczestnicy 
postarają się znaleźć odpowiedź na te  
i inne pytania. We współczesnych pro-
jektach dotyczących kształtowania prze-
strzeni miejskiej można zaobserwować 
cztery wyraźne nurty odnoszące się do 
miasta ekologicznego, miasta inteligent-
nego, miasta skoncentrowanego i miasta 
ekstensywnego.
Istotnym obszarem dyskusji będzie wizja 
rozwoju miast w kontekście dokumen-
tu Krajowa Polityka Miejska 2030, który 
jest instrumentem prowadzenia polityki 
rządu RP wobec miast i miejskich obsza-
rów funkcjonalnych. Polityka rozwoju 
miast – obok działań ukierunkowanych 
na wyzwania i problemy miast w grani-
cach administracyjnych – powinna coraz 
wyraźniej dostrzegać korzyści, jakie niesie 
współpraca z otoczeniem, czyli z gminami 
sąsiadującymi i powiązanymi funkcjonal-
nie. Te wzajemne relacje, umiejętność roz-
wiązywania ponadlokalnych problemów  
i czerpanie obustronnych korzyści stano-
wić będzie o przewadze konkurencyjnej 
i atrakcyjności obszarów ¬ miejskich czy 
też metropolii. 
Prof. dr hab. Zbigniew J. Makieła, 
Prof. dr hab. Wojciech Czakon

WAŻNA INfoRMACjA W ZWIąZkU Z pRZYgoToWA-
NIAMI do koNfERENCjI! UNIWERSYTET jAgIELLońSkI 
podjął WSpÓłpRACę pARTNERSką Z MIASTEM I gMI-
Ną WIELICZkA pRZY oRgANIZACjI MIędZYNARodoWEj 
koNfERENCjI pN. „SAMoRZąd 6.0. RoZWÓj SpołECZ-
NY, USłUgI goSpodARCZE, NoWoCZESNE fINANSE”, 
kTÓRA pLANoWANA jEST NA CZERWIEC 2023 RokU  
W WIELICZCE. WEZMą W NIEj UdZIAł pRZEdSTAWICIE-
LE śWIATA NAUkI, bIZNESU I SAMoRZądU Z RÓŻNYCh 
STRoN śWIATA.

Porozumienie pomiędzy Uniwersytetem Jagiellońskim a Mia-
stem i Gminą Wieliczka zostało podpisane przez prof. dr hab. 
Piotra Jedynaka - prorektora uczelni oraz burmistrza Miasta  
i Gminy Wieliczka Artura Kozioła. Zgodnie z zapisami listu 
Uniwersytet oferuje wsparcie merytoryczne przy ustaleniu 

programu oraz realizację paneli dyskusyjnych podczas Konfe-
rencji, której organizatorem pozostaje Miasto i Gmina Wielicz-
ka. Z początkiem roku list intencyjny w przedmiotowej spra-
wie podpisali przedstawiciele Wieliczki oraz Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Krakowie.
- Dziękuję Panu prorektorowi i wszystkim profesorom, wykła-
dowcom, że możemy wspólnie przygotowywać tak ważne dla 
wspólnot mieszkańców wydarzenie - podkreśla Artur Kozioł 
burmistrz Wieliczki. UMiG Wieliczka
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VII Gala Sportu WIelIckIeGo 
W sobotni wieczór 25 lutego na czerwonym dy-
wanie, wśród blasku reflektorów spotkaliśmy się 
w Szkole Mistrzostwa Sportowego Wieliczka na 
VII edycji Gali Sportu Wielickiego, aby uhonoro-
wać najlepszych sportowców z Gminy Wieliczka, 
reprezentujących różnorodne dyscypliny sportu, 
a także docenić zasłużonych działaczy i przedsta-
wicieli klubów sportowych. Wydarzenie odbyło 
się pod patronatem burmistrza Wieliczki Artura 
Kozioła. Tegoroczną galę sportu poprowadził Da-
riusz Szpakowski – legenda polskiego mikrofonu,  
a towarzyszyła mu Angelika Waszkiewicz - dyrek-
tor Wielickiego Ośrodka Sportu. Przed punktem 
kulminacyjnym, czyli dekoracją sportowców, na 
scenie odbyła się część artystyczna: dla przybyłych 
na Galę Sportu gości wystąpił wielicki raper Mak-
zet, ze specjalnie dedykowanymi utworami o te-
matyce sportowej. Nie zabrakło także wspaniałych 
młodych artystek. Na scenie mogliśmy podziwiać 
występ tancerek ze szkoły tańca Just Dance, któ-
re zaprezentowały układ hiphopowy, po nich zaś 
wystąpiła para taneczna z Małopolskiego Centrum 
Tańca, która zaprezentowała się widzom w czte-
rech tańcach latynoamerykańskich. Podziwialiśmy 
także wstęp niezwykle utalentowanej gimnastycz-
ki ze Stowarzyszenia Sportowego Gracja – Lenki 

Sobocińskiej. Na zakończenie zaprezentowali się 
przedstawiciele Młodzieżowego Klub Sportowe-
go Kung-Fu, którzy przenieśli nas do świata sztuk 
walki. Obecni na Gali goście mieli okazje na żywo 
posłuchać legendy polskiego mikrofonu Dariusza 
Szpakowskiego, także w roli w której słyszymy go 
podczas najważniejszych piłkarskich rozgrywek. 
Po występach artystycznych odbył się bowiem 
krótki mecz pokazowy reprezentantów Szkoły 
Mistrzostwa Sportowego Wieliczka, który mistrz 
sportowego mikrofonu komentował ze sceny. 
Najważniejszą częścią spotkania było wręczenie 
pamiątkowych statuetek dla sportowców z Gmi-
ny Wieliczka, którzy odnieśli największe sukcesy 
w minionym roku. Nagrody wręczali burmistrz 
Wieliczki Artur Kozioł wraz z zastępcą Agnieszką 
Szczepaniak oraz prezesem Spółki Solne Miasto 
Łukaszem Sadkiewiczem. Dużym zainteresowa-
niem cieszyła się ścianka galowa do zdjęć, specjal-
nie przygotowana na tę okazję, na której brylowali 
sportowcy i obecni na wydarzeniu goście. Nie za-
brakło też możliwości zrobienia sobie zdjęcia z Da-
riuszem Szpakowskim, czy otrzymania autografu. 
Na zakończenie uroczystości prowadzący zaprosili 
na wielki tort,  specjalnie przygotowany na tę oka-
zję. Wielicki Ośrodek Sportu
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JEżELI NIE MOżESZ SAM DAć SObIE RADY Z RóżNYM PRZECIWNOśCIAMI, 
ZGŁOś SIę DO ODPOWIEDNICh INSTYTUCJI.

SąSIEDZI! WśRóD WAS MIESZKAJą SENIORZY, NIEJEDNOKROTNIE SAMOTNI, WIELU Z NICh NIE POTRAFI PROSIć 
O POMOC, KTóREJ POTRZEbUJE. ZAPUKAJCIE DO ICh DRZWI, ZAPYTAJCIE W CZYM MOżNA IM POMóC. JEżELI 

POMOC JEST POZA WASZYM MOżLIWOśCIAMI, ZWRóćCIE SIę O NIą DO ODPOWIEDNICh INSTYTUCJI.

NIE ZOSTAWIAJMY  SENIORóW SAMYCh SObIE, bąDźMY CZUJNI. MOżE MY TEż KIEDYś bęDZIEMY 
POTRZEbOWAć TAKIEJ POMOCY. CZASAMI WYSTARCZY ChWILA ROZMOWY, WSPóLNE WYPICIE hERbATY, 

A CZASEM JEST TO WIęKSZE WYZWANIE I WTEDY WYSTARCZY ZWRóCIć UWAGę NA PRObLEM I PRZEKAZAć 
DALEJ DO INSTYTUCJI, KTóRE POMOGą.

NAJWAżNIEJSZYM JEST ZObACZYć W SENIORZE DRUGIEGO CZŁOWIEKA. 
Gminna Rada Seniorów w Wieliczce

aktualności / wydarzenia

XI sesja Gminnej Rady Seniorów

Seniorze prosić o pomoc to żaden wstyd

Już po raz jedenasty w wielickim Magistracie zebrała się 
Gminna Rada Seniorów, w której - na zaproszenie przewod-
niczącej Rady hanny Kozioł udział wzięły: Agnieszka Szcze-
paniak - zastępca burmistrza ds. społecznych oraz Dominika 
Chylińska - dyrektor Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej. Przedmiotem obrad i dyskusji Rady Seniorów był 
szereg spraw i tematów, które zostały już zrealizowane, a także projekty i pomysły zaplanowane na rok 2023 przy udziale i wspar-
ciu Miasta i Gminy Wieliczka. Seniorzy omówili m.in. Gminny program osłonowy w zakresie udzielania wsparcia seniorom w wieku 
65 lat i więcej w ramach programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023. Projekt uchwały w tej sprawie uzyskał pozytywną 
opinię członków Rady. Zaprezentowano też plan pracy Gminnej Rady Seniorów w Wieliczce na rok 2023. UMiG Wieliczka

PROPOZYCJE GMINNEJ RADY 
SENIORÓW NA ROK 2023

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom środowiska osób star-
szych Gminna Rada Seniorów proponuje w 2023 r. wiele  przed-
sięwzięć, które być może pomogą w realizacji pasji seniorów, 
rozwiną aktywność fizyczną, czy pozwolą na poznawanie hi-
storii i zabytków. W naszych działaniach zaprosimy seniorów 
do udziału w prezentacji ukrytych talentów szerszemu gronu 
odbiorców. Wzorem lat ubiegłych wszystkich piszących do szu-
flady zapraszamy do udziału w Konkursie Literackim „Pisane nie 
do szuflady”, marzących o występach na deskach scenicznych 
na zajęcia „Grupy Teatralnej Odważnych i Wierzących w Suk-
ces”, poświęcających  swój czas roślinom do udziału w Konkur-
sie fotograficznym „Kwiaty moja miłość”, dbającym o sprawność 
fizyczną na zajęcia „Aerobik w wodzie” i gimnastykę dla seniora, 
oraz na organizowane w trakcie roku wyjazdy edukacyjno-re-
kreacyjne. będziemy też kontynuować projekty: „Prawnik radzi”, 
„Okienko dla Seniora” i „Seniorze uważaj – spotkania z Policją, 
które w świetle ostatnich informacji mówiących, że w Powiecie 
Wielickim seniorzy oddali oszustom ponad 200 tys. zł w prze-
stępstwach na wnuczka czy policjanta, są konieczne. W komu-
nikacie informującym o tych przestępstwach była też jedna po-
zytywna wiadomość – w kilkunastu przypadkach seniorzy nie 
dali się zmanipulować i dzwonili z informacją o próbie oszustwa 
na policję. Może wśród nich byli uczestnicy organizowanych  
w ubiegłym roku z inicjatywy Gminnej Rady Seniorów spotkań 
z Policją. Dlatego i w tym roku takie spotkania planujemy reali-
zować.
Jest wiele miejsc przyjaznym seniorom, wychodzącym naprze-
ciw ich oczekiwaniom, w których seniorzy czują się dobrze. 
Jeżeli zauważyliście państwo takie miejsce to zapraszamy do  
zgłoszenia go w ramach konkursu „Miejsce Przyjazne Seniorom”, 
organizowanego przez Gminną Radę Seniorów pod patronatem 
burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka.
Od października ub. roku spotykamy się w ramach tzw. „okrągłe-
go stolika” w Centrum Aktywności Społecznej, które powstało  
z inicjatywy burmistrza Wieliczki i działa w strukturze orga-

nizacyjnej Wielickiego Centrum Kultury. Jesteśmy ogromnie 
wdzięczni za miejsce dedykowane seniorom, gdzie mogą spo-
tkać się wspólnie przedstawiciele różnych organizacji senioral-
nych  przy współpracy z Wielickim Centrum Kultury, z którym,  
planujemy wspólne przedsięwzięcia. W roku 2023 będzie to 
„Polonez na 100 Par”, II Wielicka Spartakiada Seniorów, „Senio-
ralia”. Już dzisiaj zapraszamy do udziału w tych wydarzeniach.
W Centrum Aktywności Społecznej odbywają się też wykłady, 
spotkania organizowane przez  Wielickie Centrum Kultury i  inne 
organizacje senioralne. Obecnie zapraszamy na warsztaty z bi-
blioterapii pt. „W drodze do szczęścia i radości życia”. /zapisy tel. 
573 336 959/
Wszystkie te zamierzenia, plany  nie byłyby możliwe do zreali-
zowania gdyby nie życzliwość i empatia Artura Kozioła - bur-
mistrza Miasta i Gminy Wieliczka, dla którego sprawy seniorów 
są niezwykle ważne i zawsze przychylnie odnosi się do naszych 
zamierzeń i planów, udzielając pomocy zarówno merytorycznej, 
jak i finansowej. Możemy też zawsze liczyć na wsparcie i przy-
chylność ze strony Agnieszki Szczepaniak - zastępcy burmistrza 
ds. Społecznych oraz  Magdaleny Golonki - dyrektor Wydziału 
Kultury Sportu i Komunikacji Społecznej, a także koordynującej 
działania CAS - Magdaleny Kot - dyrektor Wielickiego Centrum 
Kultury.  Wielokrotnie w rozmowach z przedstawicielami innych 
Rad Seniora padało pytanie -Jak wy to robicie, ze wasza współ-
praca z samorządem lokalnym układa się tak dobrze?
Na takie pytanie zwykle odpowiadaliśmy „Przedstawiciele na-
szego samorządu rozumieją, że senior to człowiek pełen pasji  
i radości, z którego doświadczeń życiowych można czerpać gar-
ściami. Człowiek, który chce się wciąż edukować, realizować 
swoje pasje, dzielić się doświadczeniem z młodszym pokole-
niem, szuka w swej samotności bliskości drugiego człowieka, że 
dzięki realizowanym w naszej Gminie wydarzeniom coraz więcej 
ludzi starszych wychodzi z domu, otwiera się od nowa na życie, 
chce być tu i teraz.” Gminna Rada Seniorów w Wieliczce
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Dzieci wypuściły „GOłĘBie pOKOJu”ŚWIATŁO DLA UKRAINY
23 lutego (czwartek), w wieczór poprze-
dzający rocznicę agresji Rosji na Ukrainę, 
burmistrz Wieliczki Artur Kozioł spotkał się 
w Centrum Pomocy dla Ukrainy w Grabiu 
z przyjaciółmi z Ukrainy, którzy w wyniku 
wojny zostali zmuszeni do opuszczenia 
swoich domów, Tam wspólnie zapaliliśmy 

symboliczne światło świec w kształcie ser-
ca w niebiesko-żółtych barwach.
W spotkaniu tym uczestniczyli: uchodź-
cy z Ukrainy, samorządowcy, wolontariu-
sze, strażacy OSP, harcerze, ochotnicza 
grupa medyczna, wolontariusze MGOPS 
i wszystkie osoby z naszej gminy, które 

już od pierwszych dni wojny pomaga-
ły uchodźcom. Podczas zapalania świec 
modlitwę poprowadzili przedstawiciele 
kościoła katolickiego i prawosławnego,  
a utwory muzyczne polsko-ukraińskie wy-
konali: Katarzyna Oleś - blacha oraz Dmy-
tro holovenko. UMiG Wieliczka

24 lutego w rocznicę rozpoczęcia rosyjskiej 
agresji na Ukrainę, polskie i ukraińskie dzieci 
spotkały się w Centrum Pomocy w Grabiu, by 
wspólnie wypuścić białe gołębie symbolizu-
jące pokój, który jest największym pragnie-
niem dzieci.
- Należy pamiętać, że w sytuacji konfliktu 
zbrojnego to dzieci są największymi ofiarami. 
Zaburzone zostaje ich dzieciństwo, każdego 
dnia towarzyszy im strach i cierpienie, zosta-
ją wyrwane ze swojego naturalnego środo-
wiska, od rodzin, sąsiadów, kolegów, bliskich. 
Dzieci potrzebują w tej sytuacji szczególnej 
opieki. Dzisiaj wspólnie z dziećmi ukraiński-
mi i polskimi wypuściliśmy gołębie, które są 
symbolem pokoju i wolności, tych wartości, 
o których marzą dzieci. - podkreślił Artur 
Kozioł - burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka. 
UMiG Wieliczka

fot. UMiG Wieliczka fot. UMiG Wieliczka
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Obchody Roku 
Włodzimierza 

Tetmajera 
z Wieliczką

Włodzimierza Tetmajera związki z Wieliczką
13

kilka miesięcy temu senat RP ogłosił Rok 2023 Rokiem WłodzimieRza tetmajeRa. W nastęPstWie tej uchWały, W gRudniu, muzeum 
kRakoWa zainauguRoWało obchody, do oRganizacji któRych oficjalnie PRzystąPiły, PośRód licznych sygnataRiuszy PoRozumienia, 

miasto i gmina Wieliczka oRaz mediateka – biblioteka miejska W Wieliczce.

Porozumienie zostało podpisane w Rydlów-
ce (oddział Muzeum Krakowa) 15 lutego 
w obecności Zofii Gręplowskiej, wnuczki 
Włodzimierza Tetmajera. Dokument dot. 
wzajemnej współpracy podpisała zastęp-
ca burmistrza ds. społecznych Agnieszka 
Szczepaniak. Wielicką bibliotekę reprezen-
tował jej dyrektor Piotr Sionko.
Szeroki program obchodów ma na celu upa-

miętnić i przybliżyć uczestnikom wydarzeń 
życie i twórczość Włodzimierza Tetmajera. 
W Wieliczce artysta także odcisnął swój 
ślad tworząc w latach 1903-1910 unikato-
wą polichromię do maleńkiego kościoła pw. 
św. Sebastiana, leżącego na Szlaku Archi-
tektury Drewnianej w Małopolsce. Rydlów-
ka  zapowiada bogaty program upamięt-
niający postać wybitnego artysty, w który 

Wieliczka będzie zaangażowana poprzez 
organizację: wykładów (w bibliotece oraz  
w ramach spotkań Wieliczka-Wieliczanie 
bis!), wystawy fotograficznej, koncertu  
w kościele św. Sebastiana, zwiedzania 
Rydlówki i goszczenia u św. Sebastiana  
bronowian, a także akcję sadzenia malw, 
stanowiących popularny motyw roślinny  
w dziełach malarza. UMiG Wieliczka

100 lat temu, w drugi dzień świąt bożego 
Narodzenia, w domu córki, zmarł Wło-
dzimierz Tetmajer, malarz, literat, polityk 
i patriota. Urodzony w 1861 na Podhalu, 
wychował się w majątku w Ludźmierzu. 
Rodzina jego ojca, powstańca listopado-
wego, pochodziła z Kurlandii, a swoją pol-
skość zamanifestowała zapisem nazwiska. 
Absolwent Gimnazjum św. Anny, studiował 
filozofię i filologię klasyczną, zwracając się  
w końcu ku malarstwu, którego uczył się 
pod okiem Jana Matejki w krakowskiej ASP. 
W centrum jego zainteresowań artystycz-
nych znalazła się ludowość, a prywatnie 
poślubił dziewczynę ze wsi, bronowiankę, 
Annę z Mikołajczyków. Patriotyczne trady-
cje rodzinne kontynuował w dorosłym ży-
ciu, zapisując się do PSL, wierząc, że Polskę 
można odbudować tylko zjednoczonym 
wysiłkiem wszystkich warstw społeczeń-
stwa. Kiedy zmarł, na jego pogrzeb przy-
byli politycy wszystkich opcji politycznych, 
a sam Józef Piłsudski przysłał wieniec z na-
pisem „gorącemu sercu”.
W jego bogatej biografii znaleźć można 
epizody wielickie. Przede wszystkim, kie-
dy wieliczanie postanowili odnowić zapo-
mniany nieco kościół św. Sebastiana na 
300 rocznicę konsekracji, właśnie do niego 
zwrócili się z prośbą o restaurację wnę-
trza. Pośredniczył w tym Antoni Kosowski 
(dyrektor Szkoły Pospolitej w Wieliczce, 
przyjaciel Tetmajera). I tak w 1906, w cią-
gu 9 tygodni, z pomocą Józefa Mikulskiego  
z Wieliczki, Tetmajer wykonał zachowa-
ną do dziś piękną polichromię. Nie była 

to jedyna tego typu dekoracja w jego do-
robku, jednak wymagająca szczególnych 
umiejętności - wykonał ją bezpośrednio 
na drewnie, bez gruntu i wykorzystał jego 
barwę jako tło, tworząc dzieło o stonowa-
nej kolorystyce. Co więcej, odnowił obraz 
z ołtarza głównego oraz dwa obrazy z XVI 
wieku: Matki bożej ze św. Sebastianem  
i Rochem oraz św. Mikołaja, Andrzeja i Ka-
tarzyny. Za swoją pracę nie otrzymał naj-
prawdopodobniej żadnej zapłaty, a jedynie 
srebrny pamiątkowy kubek, który znajdu-
je się obecnie w zbiorach Muzeum żup 
Krakowskich. Znajomość z wieliczaninem, 
Janem Czerneckim, właścicielem miesz-
czącej się przy ul. Mickiewicza 8 drukarni, 
zaowocowała serią kart z reprodukcjami 
Tetmajera, a także jego i Wodzinowskiego 
(jeden z  „Grupy Pięciu”, malarz związany z 
wsią, równolatek Tetmajera) monografią. 
Pozycja ta, dzięki zawartemu w niej spiso-
wi dzieł, ma dziś niebagatelne znaczenie. 

Mianowicie Tetmajer dużo malował i dużo 
sprzedawał, jego obrazy są rozproszone  
i monografia pozwala śledzić ich obecność 
na rynku antykwarycznym.  Czernecki wy-
dał również książkę Włodzimierza Tetma-
jera „Opowieść z dawnych lat” Tryptyk cz. 
1, której egzemplarz znajduje sie w zbio-
rach specjalnych wielickiej biblioteki.
Rok 2023 został mocą uchwały Senatu 
Rzeczypospolitej Rokiem Tetmajera. Wy-
darzenia z nim związane będą organizowa-
ne także na terenie Wieliczki. Melania Gurgul
/tekst powstał na podstawie wykładu Elż-
biety Lang w Muzeum Krakowa oddział 
Rydlówka 30.12.2021, Zeszytu 51 106 
spotkanie Wieliczka- Wieliczanie z cyklu 
„Zabytki Wieliczki” (21) pt. Polichromia 
Włodzimierza Tetmajera w kościele pw. Św. 
Sebastiana w Wieliczce 1906- 2006 autor-
stwa Jadwigi Duda i materiału na stronie 
internetowej Sakralne Dziedzictwo Mało-
polski, autorstwa Pauliny Kluz/

Muzeum żup Krakowskich Wieliczka za-
prasza na pierwsze w tym roku spotkanie  
z cyklu „Senior w Muzeum” pt. „Zachłyśnij-
my się zdrowiem” 10 marca 2023 r., o godz. 
10.00 w Muzeum w Kopalni Soli.

Tym razem tematem spotkania będzie zdro-
wie w kontekście leczniczych właściwości 
atmosfery kopalnianej. Podczas przejścia 
przez ekspozycję Muzeum na III poziomie 
kopalni soli uczestnicy będą podziwiać uni-
katową w skali światowej kolekcję maszyn, 
urządzeń i narzędzi górniczych, którą mu-
zeum posiada w swoich zbiorach. Nie tylko 
zobaczą oni zbiór kieratów konnych, innych 

maszyn górniczych, narzędzi, wentylato-
rów, okazów geologicznych, map, obrazów 
i rzeźb, ale przede wszystkim będą mieli 
okazję wziąć udział  w zajęciach ruchowych, 
ukierunkowanych na umiejętność prawi-
dłowego oddychania „pełną piersią”. To po-
zwoli na tytułowe wręcz „zachłyśnięcie się” 
kopalnianym powietrzem nasyconym solą.  

Rezerwacja: Dział Edukacji Muzeum, tel. 12 
289 16 33
Spotkanie: Zamek żupny ul. Zamkowa 8 
(wejście od strony Ogrodu żupnego)
Cena zajęć: 9 zł/os. MŻK

Wielickie Centrum Kultury serdecznie zaprasza na specjalną odsłonę spo-
tkań autorskich z cyklu LITERACKIE WIDNOKRęGI.
Po raz pierwszy w nowym miejscu, w progach Wielickiej Mediateki - naszym 
gościem będzie fenomenalna aktorka i niekwestionowana gwiazda, która 
od niemal pół wieku nieustannie zachwyca widzów kinowych i teatralnych. 
Niezapomniana Telimena z „Pana Tadeusza” Andrzeja Wajdy. Odwiecz-
na ikona stylu i wdzięku. Obiekt westchnień wielu polskich mężczyzn. Od 
kilkunastu lat spełniająca się również w roli pisarki – na swoim koncie ma 
zbiory opowiadań i książki, a wśród nich m. in. „Poza mną”, „ścigając pamięć”  
i „Zapomniałam o tobie”. Nie kto inny jak, Grażyna Szapołowska! 
Na spotkanie z aktorką zapraszamy 31 marca 2023 r. o godz. 18.00 do Wie-
lickiej Mediateki.  bezpłatne wejściówki do odbioru w Wielickim Centrum 
Kultury, Rynek Górny 6. Liczba miejsc ograniczona. Wielickie Centrum Kultury

pierwsze w tym roku spotkanie z cyklu „Senior w Muzeum” SPOTKANIE AUTORSKIE  
Z GRAŻYNĄ SZAPOŁOWSKĄ
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ChARytAtyWny 
BAL KÓł GOSPODYŃ
W Domu Kultury w Grabiu spotkały się 
panie, które na co dzień działają w 18 (!) 
Kołach Gospodyń na terenie naszej Gmi-
ny. Jak na bal karnawałowy przystało 
– nie zabrakło pomysłowych przebrań, 
wspaniałej zabawy i serdecznych rozmów,  
a także pełnego humoru kącika poezji.  
W wydarzeniu udział wzięli przedstawi-
ciele Miasta i Gminy Wieliczka, a zarazem 
sympatycy działalności wielickich gospo-
dyń – zastępca burmistrza ds. społecz-
nych Agnieszka Szczepaniak, przewod-
niczący Rady Miejskiej Tadeusz Luraniec, 
radne Rady Miejskiej Małgorzata Krasoń, 
Elżbieta Sikora i Elżbieta Sendor, dyrektor 
Wielickiego Centrum Kultury Magdalena 
Kot, dyrektor Wielickiego Ośrodka Sportu 
Angelika Waszkiewicz oraz bożena Pa-
chacz z biura Rady Miejskiej w Wieliczce. 
Charytatywny bal KGW jak co roku stano-

wił okazję do spotkania się licznego grona 
gospodyń, które na co dzień jako anima-
torki życia społecznego prężnie działają  
w swoich miejscowościach. To właśnie 
Koła Gospodyń organizują lub współorga-
nizują liczne wydarzenia kulturalne, impre-
zy, warsztaty, pokazy oraz przygotowują 
wyśmienite poczęstunki. Ich działalność 
ma ogromne znaczenie dla lokalnej spo-
łeczności, jak również dla pielęgnowania 
tradycji i kultury. Panie z KGW poprzez 
udział w wielu akcjach charytatywnych, 
z finałem Wielkiej Orkiestry świątecznej 
Pomocy na czele, wielokrotnie dały po-
znać się jako kobiety o wielkich sercach. 
Sobotniej zabawie również przyświecał 
szczytny cel niesienia pomocy – tym ra-
zem dla małego Mikołajka. Dziękujemy za 
piękny dar serca: 2 9 2 0 zł. 
Wielickie Centrum Kultury

Puls Wieliczki marzec 2023 Puls Wieliczkimarzec 2023

14 15

fot. Wielickie Centrum Kultury



aktualności / wydarzeniaaktualności / wydarzenia16 1717

Budowa części dydaktyczno-sportowej przy 
Szkole podstawowej nr 4 w wieliczce

Sala gimnastyczna 
w Byszycach 
już zadaszona

Rozbudowa Szkoły 
podstawowej nr 3  

w wieliczce

Budowa hali sportowej w MietniowieSzkoła podstawowa nr 6 na finale

Trwa realizacja inwestycji pn. „budowa 
części dydaktyczno-sportowej na potrze-
by Szkoły Podstawowej nr 4 w Wieliczce”. 
Wartość inwestycji to 8 931 555,00 zł. Po-
wstanie ona do końca 2023 roku i obejmie 
budowę budynku dla etapu I tj. część z sa-
lami dydaktyczno – konferencyjnymi oraz 
zapleczem sanitarno-szatniowym.
- To kolejna ważna inwestycja edukacyjna  
w Wieliczce, poszerzająca naszą bazę 
edukacyjną w rejonie osiedla Krzyszko-
wice - obszarze o jednym z największych 
wskaźników przyrostu mieszkańców. Jest 
to również już druga inwestycja związana 
z budową nowej szkoły w Wieliczce, gdyż 
niedawno oddaliśmy do użytku Szkołę Mi-
strzostwa Sportowego przy ul. boguckiej. 
Równocześnie prowadzone są liczne in-
westycje edukacyjne w naszych miejsco-
wościach. Pomimo kryzysu gospodarczego 
nie zatrzymujemy się i inwestujemy w sferę 
edukacyjną w mieście i gminie Wieliczka – 
zaznacza Artur Kozioł burmistrz Wieliczki.
Kształt budynku to obiekt składający się  
z 4 połączonych ze sobą prostopadłościa-
nów o zróżnicowanej wysokości. Etap I - 
budowa prostopadłościanu o wymiarach 

ok. 1590 x 4160 cm i wysokości 847 cm. 
Natomiast etap II obejmuje część z halą 
sportowo-wystawienniczą o wymiarach ok. 
3230 x 3480 cm i wysokości 1100 cm oraz 
bieżnią wystającą poza obręb hali o wy-
miarach 765 x 3218 x wys. 457 cm i 780 x 
1430 x wys. 457 cm. Cały budynek będzie 
miał wymiary maksymalne 3230 x 9058 cm 
i wys. 1100 cm.
W etapie pierwszym (dwukondygnacyjnym) 
powstanie część z 8 salami dydaktyczno 
- konferencyjnymi oraz zapleczem sanitar-

no-szatniowym (dla etapu II). Dodatkowo 
w tej części zaprojektowano pokoje biuro-
we, higienistki, pomieszczenia gospodarcze, 
techniczne (w tym kotłownię na 1 piętrze), 
portiernię oraz recepcję, która będzie mogła 
spełniać funkcję gastronomiczną.
Układ komunikacyjny stanowić będzie hall, 
korytarze, 2 klatki schodowe oraz winda. 
Wejście główne do budynku znajdzie się od 
strony południowej, a dodatkowe wejście 
od strony zachodniej. UMiG Wieliczka

Dobiega końca budowa nowego kom-
pleksu oświatowego – Szkoły Podsta-
wowej nr 6 przy ul. Jedynaka w Wie-
liczce.  Centrum edukacyjne, w którym 

znajdzie się także przedszkole, ruszy 
wraz z początkiem nowego roku szkol-
nego. W dwukondygnacyjnym kom-
pleksie oświatowym o powierzchni bli-

sko 4000 mkw. trwają aktualnie prace 
wykończeniowe. Wartość inwestycji 
wynosi blisko 20 mln zł. UMiG Wieliczka

Prowadzona jest realizacja kolejnej inwestycji edukacyjnej - bu-
dowy sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej w byszycach 
na łączną kwotę 3 732 197, 17 zł. Inwestycja jest finansowana 
z budżetu Miasta i Gminy Wieliczka. budowa sali gimnastycznej 
prowadzona będzie przy istniejącym obiekcie szkoły. Powstanie 
boisko o wymiarach 12m x 24m wraz z zapleczem socjalno-tech-
nicznym oraz doprowadzeniem wszystkich mediów. - budynek 
sali gimnastycznej wraz z pomieszczeniami zaplecza w całości 
dostosowany będzie dla osób niepełnosprawnych. Na terenie in-
westycji przed budynkiem sali od strony południowej zaprojekto-
wano podjazd i dojścia z zapleczem, miejsca postojowe dla samo-
chodów osobowych. - wyjaśnia Artur Kozioł burmistrz Wieliczki. 
UMiG Wieliczka

W hali sportowej przy Szkole Pod-
stawowej w Mietniowie trwają prace 
wykończeniowe. Wartość inwestycji 
o powierzchni użytkowej 850 mkw. 
to blisko 6 mln zł.
hala sportowa wraz z pozwoleniem 
na użytkowanie będzie gotowa 
w sierpniu, a jej otwarcie nastąpi 
wraz z początkiem roku szkolnego 
2023/2024. W 2021 roku zakoń-
czyła się rozbudowa szkoły o nowe 
skrzydło, uczniowie korzystają już 
z nowych sal lekcyjnych, biblioteki, 
stołówki, szatni. Inwestycja ta w ca-
łości została sfinansowana z budżetu 
Miasta i Gminy Wieliczka i wyniosła  
6,5 mln zł. UMiG Wieliczka

Wznowiono prace związane z rozbudową Szkoły Podsta-
wowej nr 3 w Wieliczce. Otwarcie nowej części szkoły  
planowane jest na początek roku szkolnego 2023/2024. 
Szkoła powiększa swoją powierzchnię od strony północ-
nej. W ramach inwestycji powstanie osiem dodatkowych 
sal dydaktycznych: dwie na poziomie parteru oraz po trzy 
na piętrach pierwszym i drugim; w poszerzonym przyzie-
miu będzie miejsce m.in. na nowe szkolne szatnie. Zapla-
nowano także powiększenie parkingu przy szkole. Koszt 
rozbudowy szkoły to blisko 5,5 mln zł. Inwestycja w całości 
finansowana jest z budżetu gminy Wieliczka. UMiG Wieliczka

fot. UMiG Wieliczka

fot. UMiG Wieliczka

fot. UMiG Wieliczka fot. UMiG Wieliczka

fot. UMiG Wieliczka

Puls Wieliczki marzec 2023 marzec 2023 Puls Wieliczki



bIEGA MARATONY (DO TEJ PORY KILKADZIESIąT), bIEGI PRZESZKODOWE. 
UPRAWIA SPORTY SIŁOWE, żEGLUJE, WSPINA SIę, PŁYWA, JEźDZI NA NARTACh 
I DESCE. JEDNYM SŁOWEM PODEJMUJE WSZELKIE FORMY AKTYWNOśCI 
FIZYCZNEJ, W TYM TEż TAKIE JAK SURWIWAL. W 2012 ROKU UKOńCZYŁ  
SELEKCJę (PRóbA TERENOWA WZOROWANA NA TESTACh DO JEDNOSTEK 
SPECJALNYCh) I DO DZIś POZOSTAJE NAJSTARSZYM UCZESTNIKIEM, KTóRY 
DOKONAŁ TEJ SZTUKI. ObECNIE NALEżY TEż DO EKIPY REALIZUJąCEJ POD 
KIERUNKIEM MAJORA ARKADIUSZA KUPSA Tę WYMAGAJąCą IMPREZę. OD 
PRAWIE 40 LAT PRACOWNIK AWF-U W KRAKOWIE, OD 2001 ROKU TRENER 
KOORDYNATOR W UCZNIOWSKIM KLUbIE SPORTOWYM „GIMNAZJON” 
PRZY SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 4 W WIELICZCE. W RAMACh SZEROKO 
POJęTEJ DZIAŁALNOśCI KLUbOWEJ WSPóŁORGANIZATOR I UCZESTNIK 
LICZNYCh WYDARZEń SPORTOWYCh NA TERENIE KRZYSZKOWIC  
A TAKżE CAŁEJ WIELICZKI, W TYM ODbYWAJąCYCh SIę REGULARNIE  OD 
KILKUNASTU LAT bIEGóW KRZYSZKOWICKICh, bIEGU NIEPODLEGŁOśCI, 
bIEGU „WILCZYM TROPEM”, WIELICKIEJ ”MAJóWKI KOLARSKIEJ” I INNYCh.   
Z URODZENIA NOWOhUCIANIN, OD PONAD 20 LAT Z WYbORU ZWIąZANY 
Z WIELICZKą, A śCIśLEJ – KRZYSZKOWICAMI. AKTYWNOść NA RZECZ 
LOKALNEJ SPOŁECZNOśCI ZAPROWADZIŁA GO DO RADY OSIEDLA, ZAś 
NADMIAR ObOWIąZKóW (M. IN. WSTąPIENIE W SZEREGI 11 MAŁOPOLSKIEJ 
bRYGADY ObRONY TERYTORIALNEJ) OGRANICZYŁ Tę DZIAŁALNOść DO 
DWóCh KADENCJI. MARZY O WSTąPIENIU DO LOKALNEJ JEDNOSTKI OSP 
I ChOć NA RAZIE PRZESZKADZA MU W TYM bRAK CZASU, WIEDZąC JAK 
JEST KONSEKWENTNY – Z PEWNOśCIą OWO MARZENIE WCIELI W żYCIE. 
CZŁOWIEK, KTóRY NIEUSTANNIE PRZE DO PRZODU – MIROSŁAW KOST. 

zbliżenia

Predyspozycje i zamiłowanie do sportu za-
wdzięcza korzeniom i tradycji przekazywa-
nej z pokolenia na pokolenie w rodzinie od 
strony ojca: dziadek pełnił funkcję prezesa 
jednego z katowickich kół Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół”, zaś ojciec upra-
wiał lekkoatletykę. Mieszkająca w Nowej 
hucie rodzina prowadziła bardzo aktywny 
tryb życia – nie brakowało wyjazdów na 
kajaki, biwaków, czy też wycieczek rowe-
rowych.  Aktywność była zresztą wpisana  
w codzienność  młodych ludzi dorasta-
jących w PRL-u, w skromnych (ale cieka-
wych) czasach przed erą komputerów. 
Wracając po szkole i szkolnym WF-ie, po 
zjedzeniu obiadu rzucało się teczkę w kąt 
i szło na kolejny WF, czyli na tzw. „pole”. 
Tam wraz z kolegami z podwórka uprawia-
ło się bieganie i wspinanie po wszelkich 
możliwych przeszkodach (dzisiejszy par-
kur), grę w piłkę czy jakikolwiek dostęp-
ny wówczas sport.  Mirek i jego koledzy 
mogli polegać na wyobraźni i kreatywno-
ści rozwijanych w codzienności charak-
teryzującej się brakiem powszechnych 
obecnie dziesiątek zabawek i różnorakich 
zinstytucjonalizowanych ofert spędzania 
czasu wolnego. Kiedy w 7 klasie szkoły 
podstawowej zainspirowany książką Stani-

sława Zakrzewskiego „Jak stać się silnym  
i sprawnym” wraz z kolegą zaczął uprawiać 
kulturystykę, sami urządzili sobie siłownię 
w piwnicy bloku, zaś za sztangi i hantle 
służyły między innymi konstrukcje z zabe-
tonowanych garnków czy słoików. 

Od wczesnych lat rozwijał więc pasję do 
aktywności fizycznej, a wraz z upływem 
kolejnych robił to coraz  intensywniej.  
O tym, że dziedziną sportu i wychowania 
fizycznego zajmie się zawodowo wiedział 
już w liceum, w czym pomogło spotka-
nie Mariusza Arciszewskiego, nauczyciela  
i trenera, który w nowohuckiej „szesna-
stce” prowadził lekcje WF-u, równocze-
śnie trenując siatkarki w klubie „Wanda”.  
Młodemu chłopakowi, rozważającemu 
karierę wojskową, marynarską a nawet 
przez mgnienie oka – cyrkową – impono-
wała sprawność fizyczna nauczyciela oraz 
jego podejście do młodych i w trzeciej 
klasie liceum zyskał niepodważalną pew-
ność, że chce zajmować się tym samym 
co jego mentor. Nie było to wyłącznie 
marzenie. Już wtedy musiał się wyróżniać 
pracowitością, poziomem wytrenowania  
i przede wszystkim mocnym charakterem, 
ponieważ nauczyciel zaprosił chłopaka 

do pomocy w klubie, gdzie ten mógł ob-
serwować go przy pracy, a nawet ćwiczyć  
z zawodniczkami („była to dla mnie 
ogromna nobilitacja i wyróżnienie”.) Na 
trzecim roku studiów na kierunku na-
uczycielskim AWF-u, namaszczony przez 
swojego byłego nauczyciela, przejął jego 
obowiązki w „Wandzie” gdy ten przeszedł 
do „Korony” Kraków. Po kilku miesiącach 
podążył za nim i do nowego klubu, gdzie 
przejął drugi zespół, zaś na czwartym roku 
studiów otrzymał propozycję pracy na 
Uczelni gdzie miał szczęście pracować pod 
kierunkiem wielu wybitnych Nauczycieli  
i Trenerów. 

I tak, od 1985 roku zatrudniony jest na 
krakowskiej Akademii Wychowania Fi-
zycznego w Zakładzie  Gimnastyki. Jako 
pracownik dydaktyczno – naukowy (dok-
torat „Cybernetyczne ujęcie procesu 
dydaktycznego w gimnastyce” obronił  
w 1994 roku) prowadzi zajęcia z treningu 
siłowego, gimnastyki a także zajęcia o cha-
rakterze surwiwalowym i inne, które po-
wiązane są częściowo z jego równoczesną 
aktywnością w Wojskach Obrony Teryto-
rialnej, trwającą od momentu powstania 
brygady w Krakowie w 2018 roku.

Mimo emerytury na horyzoncie („może nie-
stety już za 5 lat”), ciągle przekracza kolejne 
granice swoich fizycznych możliwości. Jak 
przyznaje, są rzeczy których już nie poprawi, 
ale np. rok temu pobił swój rekord w ilości 
podciągnięć na drążku (48) – jako student 
wykonywał ich 24. Nosi w sobie przekona-
nie, że są wciąż obszary, w których może być 
coraz lepszy. Z racji roli, jaką pełni na uczelni 
często rywalizuje ze studentami. I zdarza się 
jeszcze, że jest pierwszy, ale nigdy ostatni.

W swojej działalności stara się nie tylko 
zaszczepiać bakcyla aktywności, kształ-
tować młodych, którzy zostaną lub już są 
sportowcami, ale też, a może nawet przede 
wszystkim – kształtować postawy. „Nie 
każdy może być mistrzem sportu” – mówi, 
„ale każdy może być mistrzem życia”. żyjąc  
w naszej części świata mamy ogromne szczę-
ście – mamy co jeść i nikt do nas nie strzela 
– („proszę koniecznie to napisać”). Obecnie 
młodzi wychowani w czasach kiedy wszyst-
ko, czego potrzeba do wygodnego życia jest 
„łatwe” – znajduje się na wyciągnięcie ręki, 
często pozbawieni są umiejętności radze-
nia sobie z trudnościami, w tym znoszenia 
porażek, czy podnoszenia się po upadku  
i podejmowania kolejnych prób. Nierzadko 
w obawie przed porażką nie próbują w ogó-
le, ograniczając się do sfery marzeń o tym, 
co chcieliby zrobić. A czasem nawet nie są  

w stanie rozpoznać swoich własnych pra-
gnień – do tego stopnia ich życie zdeter-
minowane jest przez pragnienia rodziców. 
Sport oprócz ważnej funkcji, jaką pełni  
w rozwoju fizycznym człowieka, pełni też 
niezwykle istotną rolę w obszarze men-
talnym, wzmacniając psychikę, formując 
osobowość. Cechy takie jak wytrwałość, 
konsekwencja w realizacji pragnień, deter-
minacja, akceptacja porażek i umiejętność 
podnoszenia się po nich są niezwykle waż-
ne w codziennym życiu. Kluczowe więc jest 
nie to, żeby tworzyć wyłącznie przyszłych 
medalistów  imprez sportowych, ale przede 
wszystkim ludzi, którzy będą „ogarnięci” ży-
ciowo i dzięki temu będą mogli z sukcesem 
podjąć rozmaite role społeczne, czy to ojca, 
nauczyciela, czy to szefa lub pracownika. 
„W życiu nie zawsze się udaje, ale trzeba się 
starać” – podkreśla wychowawca. Zgodnie 
z takim podejściem zwycięzcą nie jest tylko 
ten, kto zajmie najwyższe miejsce na po-
dium, ale ten, kto potrafi się podnieść. On 
sam dysponując odpowiednimi predyspo-
zycjami fizycznymi, dobrym zdrowiem („nie 
każdemu trafia się dobre losowanie w puli 
genowej”) stawia czoła czasami trudnym fi-
zycznie i mentalnie wyzwaniom, ale swoim 
podopiecznym stara się przekazać, że istnie-
ją ludzie, którzy mają o wiele trudniej i toczą 
o wiele cięższe walki ze słabością własnego 
ciała czy umysłu. I ich walka jest więc nawet 

trudniejsza. „Dopóki walczysz, jesteś zwy-
cięzcą” głosi maksyma Selekcji. Chodzi więc 
o to, żeby walczyć ze sobą samym, bo tam 
gdzie jeden wyjdzie na najwyższy szczyt 
świata, inny osiągnie sukces, gdy zdoła 
ubrać się sam, samodzielnie zrobić parę kro-
ków albo po prostu wyjść z domu. Wspomi-
na niepełnosprawnego mężczyznę, którego 
od lat widuje, biegając w parku: porusza się 
on o kuli i podczas gdy trener pokonuje ko-
lejne okrążenia, tamten po prostu chodzi. 
Gdyby nie ta aktywność, dziś prawdopo-
dobnie jeździłby na wózku. „I to ja zawsze 
mu się pierwszy kłaniam” – zaznacza. 

„Każdy ma swój szczyt, na który powinien 
starać się wejść. I czasami większym osią-
gnięciem jest to, że ktoś weźmie jakiś przed-
miot do ręki (np. łyżkę…) niż to, że ktoś inny 
przebiegnie maraton”. 

Potrzeba ciągłego rozwoju i równocze-
snej rywalizacji tkwi w nim od zawsze. 
Ogromny wysiłek fizyczny daje poczu-
cie satysfakcji. „Można się sponiewierać 
tak przecudnie” – powie o uczestnictwie  
w imprezach takich jak np. Grom Chal-
lenge czy Commando Race, przeznaczo-
nych głównie dla ludzi lubiących ciężkie 
wyzwania. ćwiczy codziennie, zgodnie  
z zasadą, że „trening zrobiony, dzień 
zaliczony”. Czy to wraz ze studentami, 
prowadząc zajęcia, czy w domu, gdzie 
zbudował salkę do ćwiczeń, siłownię  
a nawet zagospodarował specjalne miej-
sce w ogródku. Jego dzień kręci się po 
prostu wokół treningu. A jako że przeka-
zuje młodym ludziom wiedzę dotyczącą 
realizowania wysiłku fizycznego i jego 
poszczególnych aspektów, sam najpierw 
jej elementy wypróbowuje na sobie. 

Jak podkreśla – tak naprawdę nie czu-
je, że pracuje. żyje w szczęśliwej rzeczy-
wistości, w której może robić to, co lubi. 
Praca pozwala mu poza tym zrealizować 
podstawowe potrzeby – jego celem nie 
jest dorobienie się np. większego samo-
chodu. Ma gdzie mieszkać, co zjeść i na 
sprzęt sportowy. Nie musi wyjeżdżać  
w nie wiadomo jak egzotyczne rejony (a był 
w paru miejscach) – wystarczy, że wyjdzie 
na skiturach na Kasprowy lub pojedzie do 
brzegów wykąpać się w przerębli i przebiec 
kilka kółek i już jest zadowolony (kąpieli  
w przerębli spróbował – dobrowolnie - już 
jako młody chłopak, tylko wtedy nie wie-
dział, że nazywa się to morsowanie.)

Nauczyciel „mistrzów życia”
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aktualności / wydarzenia
Podobnie jak pasja do sportu wcześnie 
rozwinęła się w nim miłość do natury  
i potrzeba przebywania w jej otoczeniu. 
Zawdzięcza ją nie tylko rodzicom, ale też 
doświadczeniom z harcerstwa, do którego 
również należał. Do dziś uwielbia jeździć na 
biwaki, gdzie szczególnie dba o to, by pozo-
stawić miejsce pobytu w stanie nienaruszo-
nym. Przy dobrym powietrzu zdarza mu się 
też spać w ogrodzie, nawet zimą.

W dziedzinie sportu próbował już wielu 
dyscyplin. Latał choćby na paralotni, nur-
kował. Do tej pory raz  skakał ze spado-
chronem – na tyle na razie pozwoliła żona 
(również absolwentka AWF-u, ale kierunku 
fizjoterapia), którą docenia m.in. za akcep-
towanie swoich różnorakich pomysłów. 
Gdy przejdzie na emeryturę, być może 
zdarzą się kolejne próby. Sportem zara-
ził też swoje dzieci, zarówno syn (student 
inżynierii biomedycznej), jak i córka (stu-
dentka weterynarii) uprawiają amatorsko 
różne dyscypliny, w tym oboje specjalizują 
się we wspinaczce. Syn zamierza też – tak 
jak jego dziadek i ojciec – przebiec mara-
ton. Kluczem do zaszczepienia w dzieciach 
pasji do sportu był w pewnym stopniu wła-
sny przykład. Jak podkreśla, także on i jego 
brat nigdy nie byli zmuszani przez rodziców 
do podjęcia danych aktywności. Wszystko 
działo się w sposób naturalny, poprzez za-
chęcanie i własną postawę rodziców. 

Działanie na rzecz innych jest niezwykle 
ważną częścią jego codzienności. Choć, jak 
przyznaje, wie, że najczęściej jego energia 

„idzie w kosmos”, kiedy pokonuje kolejne 
okrążenie w parku, czy wykonuje jakiekol-
wiek inne ćwiczenia. Jednak poza populary-
zacją aktywności fizycznej i propagowaniu 
prosportowych postaw stara się np. pomóc 
przy żniwach. Wtedy jego wysiłek fizyczny 
ma przysłużyć się innym. Podobną funkcję 
spełnia służba w WOT. Postawa patrio-
tyczna, którą wyniósł z domu i harcerstwa, 
wyrażona chęcią działania dla kraju, w tym 
jego obrony, gdyby taka konieczność nasta-
ła, jest kolejną odsłoną działalności na rzecz 
szerzej rozumianego dobra.

„Mam świadomość, że dając, również 
otrzymuję”, mówi. I być może jest tak, że 
w ostatecznym bilansie, szczególnie na 
płaszczyźnie emocjonalnej, jak przyznaje – 
jest na minusie. bo to on dostaje od ludzi 
więcej. Energia, radość, serdeczność, które 
biją od innych, tych, których wspiera, tych, 
którym pomaga, tych, których dopinguje  
w wysiłkach, stają się dla niego paliwem da-
jącym dodatkowy napęd. A energii przecież 
mu nie brakuje. 

Od zawsze aktywny na wielu płaszczy-
znach, podkreśla społeczną rolę własnej 
inicjatywy i chęci działania. To właśnie lu-
dzie, którzy potrafią nie tylko wyjść z pro-
pozycją, ale też przekuć wizję w rzeczy-
wistość odgrywają tak wielką rolę w życiu 
społecznym, zwłaszcza w wydaniu lokal-
nym. W Wieliczce, jak również w wielickich 
Krzyszkowicach, takich ludzi jest wielu. To 
oni stoją za wszystkimi inicjatywami, które 
wzbogacają życie mieszkańców, począwszy 

od Domu Ludowego, wydarzeń patriotycz-
nych, sportowych i kulturalnych czy ostat-
nio także reaktywowaną Ochotniczą Straż 
Pożarną. Miks  osób mieszkających tu od 
pokoleń i tych, którzy – tak jak on – napły-
nęli z czasem. To dopiero po przenosinach 
z huty, z którą zawsze się utożsamiał, zro-
zumiał, czym jest mała ojczyzna i że takie 
swoje miejsce znalazł właśnie tu – na wie-
lickim osiedlu Krzyszkowice, które kiedyś 
stanowiło odrębną wieś, a dziś stanowi je-
den z najbardziej dynamicznie zasiedlanych 
obszarów w gminie. 

Jak podkreśla, najważniejsze jest to, że  
w Wieliczce są ludzie (szeregowi i decyden-
ci), z którymi można różne inicjatywy wcie-
lać w życie. I jest mocna tradycja oddolnej 
działalności, tak istotna wartość budująca 
społeczeństwo obywatelskie, decydujące 
samo o sobie. I ma także nadzieję, że liczni 
nowi, głównie młodzi mieszkańcy, którzy 
zamieszkali w Krzyszkowicach w ostatnim 
czasie, poczują się częścią tej społeczności  
i pomogą ją rozwijać. 

Z pasją pod górę – tak funkcjonuje na co 
dzień. I można być pewnym, że jego dro-
ga zawsze będzie wiodła niekoniecznie 
najłatwiejszymi ścieżkami. bo ludzie tacy 
jak on, chcą zawsze się sprawdzać.  A naj-
ważniejsze jest to, że kiedy się potkną, za-
wsze wstają i od niechcenia otrzepawszy 
spodnie, idą dalej, mając świadomość, że 
jest wielu od nich lepszych i wielu mających 
trudniej. Idą własną drogą. 
Katarzyna Adolf / Wielickie Centrum Kultury

Wizyta wicekonsul Ukrainy 
w Centrum Pomocy dla Ukrainy w Grabiu

21 lutego Centrum Pomocy Dla Ukrainy w Grabiu odwiedziła wicekon-
sul Ukrainy w Krakowie Iryna Yaremchuk. Wraz z nią przybył 10-letni 
Milan Kumar z Anglii z rodzicami, który zorganizował zbiórkę przyborów 
szkolnych, książek, kredek, zabawek dla dzieci wśród swoich angielskich 
kolegów i przybył do Grabia, by przekazać dary ukraińskim dzieciom. Za-
pewnił też, że angielskie dzieci pamiętają o swoich rówieśnikach, któ-
rzy zostali doświadczeni dramatem wojny. Wicekonsul złożyła na ręce 
zastępcy burmistrza Wieliczki Agnieszce Szczepaniak podziękowania za 
pomoc udzielaną ukraińskim dzieciom i ich rodzinom w Mieście i Gminie 
Wieliczka. UMiG Wieliczka

fot. UMiG Wieliczka

wieliczka gospodarzem Małopolskiego Festiwalu podróżniczego 50°N
Wyjątkowe wydarzenie odbędzie się już w dniach 17-19 marca, a głów-
nym  miejscem spotkań będzie Wielicka Mediateka. Plan podróżniczego 
weekendu jest różnorodny, a lista gości robi wrażenie. Swoje małe ka-
wałki świata podczas spotkań odkryją m.in. Przemek Kossakowski – tu 
publiczność będzie miała decydujący głos co do tematu prelekcji, Piotr 
Strzeżysz – pokaże oblicza czterech rowerowych podróży do Argentyny 
i Chile, Kamila Kielar – opowie o niedźwiedziach duchach, Małgorzata 
Szumska – na tapet weźmie z pozoru „brzydkie” atrakcje, a Alicja Rap-
siewicz – zabierze widzów do Zimbabwe. Prelekcja i warsztaty z Agą  
i bartkiem Wrzoskami, czyli Calluna Trip będą gratką dla fanów czte-
rech kółek, roadtripów i przeżywającego drugą młodość VW T2 czyli 
popularnego „ogórka”. W programie pojawią się także tematy związane  
z górami. Jan Krzeptowski-Sabała – opowie o rodzimych, dzikich Tatrach,  
a Krzysztof Wielicki – wybitny himalaista, zdobywca Korony himalajów 
i Karakorum podzieli się swoją życiową historią. W skrócie 3. Festiwal 
50°N to 7 kontynentów, tysiące przebytych kilometrów, opowieści nie  
z tej ziemi, kuluarowe rozmowy z gośćmi i masa podróżniczych inspiracji. 
Partnerem Głównym Festiwalu 50°N jest Województwo Małopolskie, 
Partnerami Organizacyjnymi zaś Wieliczka i bochnia. Partnerem Zło-
tym Festiwalu jest Auto Group Luzar z Wieliczki. Festiwal organizują:   
Stowarzyszenie PRO-TUR, Mediateka – biblioteka Miejska w Wielicz-
ce oraz Kino Wielicka Mediateka. Partnerami wydarzenia są: Wielickie 
Centrum Kultury oraz Centrum Edukacyjno-Rekreacyjne Solne Miasto. 
Więcej informacji można znaleźć na fanpage’u imprezy w portalu Face-
book www.facebook.com/50NFestiwal oraz na stronie internetowej 
www.50n.pl, a także www.biblioteka.wieliczka.eu 
bilety na wydarzenie są dostępne na stronie 
www.ekobilet.pl/kino-wielicka-mediateka MBM w Wieliczce
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WERNISAŻ WYSTAWY 
GRUPY TWÓRCZEJ 
„W WOLNEJ CHWILI”

Wieczór Walentynkowy 
w Wielickim Centrum Kultury

Sny...Wizje….Marzenia... Pod tak intrygującym tytułem kryją się 
prace prezentowane w ramach najnowszej, 60 (!) wystawy Gru-
py Twórczej „W wolnej chwili”. W sobotę 18 lutego w Wielickim 
Centrum Kultury odbył się wernisaż artystów, którzy od kilkunastu 
lat działają pod naszym patronatem. Licznie zgromadzonych gości, 
wśród których pojawiła się zastępca burmistrza ds. społecznych 
Agnieszka Szczepaniak, powitała dyrektor Wielickiego Centrum 
Kultury Magdalena Kot, zapraszając równocześnie do wysłuchania 
koncertu w wykonaniu Kasi Godzisz – artystki i trenerki wokalnej, 
a także założycielki i dyrektora Szkoły Natural Voice Perfection 
Institute w Krakowie oraz szkoły wokalnej Vocal Studio w Dębicy  
i w Wieliczce, pomysłodawczyni wielu przedsięwzięć artystycz-
nych, reżyserki wielu koncertów, współtwórczyni musicalu „Cu-
downe Marzenia”, organizatorki obozów i międzynarodowych 
warsztatów wokalnych. Artystce towarzyszył akompaniator - lau-
reat  stypendium Ministra Kultury dla ukraińskich talentów mu-
zycznych – Witalij Iwanow.
Po części muzycznej tradycyjnie nadeszła pora na podziwianie naj-
nowszych obrazów Grupy Twórczej „W wolnej chwili”. W ramach 
wystawy swoje prace zaprezentowali: Anna bała, Anna Dziadko-
wiec-bisztyga, Katarzyna Dziadkowiec, bożena Janus, Maja Kowa-
lewska, Maria Lont, Małgorzata Majka,  Krystyna Piętka, bolesław 
Sporysz i Michał Musiał, który niedawno dołączył do grupy, i któ-
rego to niezwykła akwarela posłużyła do przygotowania plakatu 
promującego to wydarzenie.
Wystawę można oglądać do 7 kwietnia 2023 r. w Wielickim Cen-
trum Kultury. Serdecznie zapraszamy! Wielickie Centrum Kultury

Piękne czardasze, arie oraz duety operet-
kowe i musicalowe, przeboje wybitnych ar-
tystów, w tym Andrei bocellego, Leonarda 
Cohena, Rity hayworth oraz Il Volo – tak 
różnorodnie i okazale prezentował się re-
pertuar tegorocznego wieczoru walentyn-
kowego w Wielickim Centrum Kultury. 
Muzyczne spotkanie uroczyście otworzy-
ła dyrektor Wielickiego Centrum Kultury 
Magdalena Kot. Wśród zgromadzonych 
gości obecni byli radni Rady Miejskiej Mał-
gorzata Krasoń, Elżbieta Sikora i Marek 
Słowik oraz przewodnicząca Gminnej Rady 
Seniorów hanna Kozioł, a także liczne gro-
no aktywnych seniorów z naszej gminy.
W ramach wieczoru walentynkowego za-
prezentował się duet DUO PERFORMAN-
CE w składzie Monika biederman-Pers  
i Piotr Karzełek. Artyści przenieśli widzów 
na sceny całego świata – Polski, Ameryki, 
Wielkiej brytanii, Francji, Włoch i wielu 
innych. Wyjątkowe muzyczne doznania 
pogłębiły dodatkowo piękne kostiumy  
i energetyczna choreografia.
Słodkim akcentem wieczoru był poczęstu-
nek, który podbił serca i podniebienia na-
szych gości.
Na rodziców, którzy ten wieczór zdecydo-
wali się spędzić z dziećmi przygotowaliśmy 
z kolei animacje walentynkowe „Prosto  
z serduszka”, które poprowadziła Agata 
babicz w towarzystwie sympatycznej For-
tepandy.
Niedzielny wieczór w Wielickim Centrum 
Kultury był wyjątkowy jeszcze z jednego 
powodu – była to ostatnia możliwość do 
podziwiania artystów z DUO PERFOR-
MANCE przed ich tournée po Stanach 
Zjednoczonych. życzymy powodzenia! 
Wielickie Centrum Kultury
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Ferie z Wielickim Centrum Kultury Bale karnawałowe 
z Wielickim Centrum Kultury

Młodsi uczniowie szkół podstawowych 
uczestniczyli w zajęciach, których program 
został wypełniony po brzegi różnego rodza-
ju aktywnościami. Wśród nich znalazły się 
fantastyczne eksperymenty chemiczne pro-
wadzone pod czujnym okiem instruktorów, 
poznawanie fascynujących, egzotycznych 
dalekich krajów, odkrywanie piękna otacza-
jącego nas świata przyrody, wspólne prace 
artystyczne i kosmetyki – w tym walen-
tynkowe sole i mydła do kąpieli. Mnóstwo 
frajdy sprawiło również przygotowywanie 
smakowitych potraw, pokaz filmowy oraz 
liczne gry i zabawy ruchowe. Szczególnie 
wartościowe i pełne przydatnej wiedzy 
okazały się warsztaty o bezpieczeństwie 
na przejazdach kolejowo-drogowych, które 
poprowadziła Ostatnia Kolejka - Stacja Mu-
zeum Czernichów Główny. Ich uczestnicy 

dowiedzieli się, co to jest żółta naklejka i jak 
należy zachować się w pobliżu przejazdów 
kolejowo-drogowych oraz w sytuacji zagro-
żenia. W utrwaleniu zdobytych wiadomości 
pomogły im książeczki edukacyjne z Funda-
cji bezpieczny Przejazd. 
Z kolei z myślą o młodych miłośnikach sztu-
ki teatralnej w Wielickim Centrum Kultury 
zorganizowane zostały Warsztaty Improwi-
zacji Teatralnej dla młodzieży w wieku 12-
18 lat. Zajęcia poprowadziła Martyna Lech-
man, absolwentka Państwowej Wyższej 
Szkoły Teatralnej w Krakowie, dramaturg 
współpracujący z reżyserami przy realizacji 
spektaklów w całej Polsce. Podczas trwa-
jących pięć dni zajęć, na młodzież czekała 
prawdziwa rozgrzewka teatralna polegająca 
na ćwiczeniach improwizatorskich, elemen-
tach storytellingu oraz na tworzeniu dialo-

gów i scenek improwizowanych w grupie. 
Mamy nadzieję, że zajęcia te okażą się nie 
tylko dobrą zabawą, ale również inspiracją 
do podejmowania dalszych artystycznych 
wyzwań. Tradycyjnie już dwa tygodnie 
wspólnych aktywności zwieńczyło wręcze-
nie dyplomów dla wszystkich uczestników 
zajęć, które stanowić będą pamiątkę wspól-
nie spędzonych chwil i dobrej zabawy. 
Wielickie Centrum Kultury 

Karnawał rządzi się swoimi prawami! To idealny moment na szaloną zabawę  
i wymyślne przebrania. Zarówno jednego, jak i drugiego nie zabrakło w lutym  
w Wielickim Centrum Kultury oraz w świetlicach środowiskowych w Mietniowie 
i w Sułkowie, gdzie odbyły się bale karnawałowe dla dzieci. W programie imprez 
znalazły się tańce, gry, zabawy i animacje, a energii wszystkim małym gościom 
dodał słodki poczęstunek. Wszystkim księżniczkom, rycerzom i fantastycznym 
stworom dziękujemy za udaną zabawę! bal w Janowicach został zorganizowa-
ny wspólnie ze Stowarzyszeniem Wspierającym Rozwój Wsi Janowice TRADY-
CJA DLA PRZYSZŁOśCI oraz z Kołem Gospodyń Wiejskich w Janowicach, a bal  
w Sułkowie wspólnie z Sołtysem i Radą Sołecką Sułkowa. Wielickie Centrum Kultury

tegoRoczne feRie, choć zimoWe nie tylko z nazWy, z PeWnością PozostaWią mnóstWo ciePłych WsPomnień. jak co Roku na czas 
zimoWego odPoczynku od szkoły Wielickie centRum kultuRy PRzygotoWało bogatą ofeRtę zajęć dla dzieci i młodzieży W naszej 

siedzibie PRzy Rynku góRnym oRaz W śWietlicach śRodoWiskoWych W mietnioWie i W sułkoWie. 
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Żegnamy 
Profesora 

Uri shmUeli

Uri Shmueli (właśc. Uri Szmulewicz, ur. 13 maja 1928 roku w Krako-
wie) - świadek tragicznych wydarzeń z sierpnia 1942 roku w Wieliczce, 
który cudem ocalał z zagłady żydów, unikając wywiezienia do bełżca i 
śmierci w tamtejszym obozie zagłady. Podczas II wojny światowej jako 
czternastoletni chłopiec trafił do obozu w Płaszowie, a następnie do 
Mauthausen i Linz III w Austrii. Po wyzwoleniu wyjechał do Włoch, 
gdzie spędził dwa lata. Tam także eksternistycznie zdał egzamin matu-
ralny. Z Włoch przedostał się do Palestyny, gdzie pracował jako szlifierz 
soczewek optycznych, a następnie podjął studia na kierunku fizyka w 
Instytucie Technologii w hajfie. Po zdobyciu stopnia doktora rozpoczął 
pracę na Wydziale Chemii Uniwersytetu w Tel Awiwie.
W 2019 roku burmistrz Artur Kozioł oraz sekretarz Miasta i Gminy 
Wieliczka Adam Marek Panuś spotkali się z Panem Profesorem w Tel 
Avivie. W rozmowach powróciły wspomnienia rodzinnej Wieliczki, ob-
razy z dzieciństwa, twarze sąsiadów i bliskich.
W 2020 roku Miasto i Gmina Wieliczka przy współpracy ze Stowa-
rzyszeniem Pomocy Szkole Małopolska wydała publikację z serii Pro 
Memoria zeszyt nr 2/2020 pt. „Moje wspomnienia”, zawierającą opis 
przeżyć i wspomnień profesora Shmueli - świadka tragicznych wyda-
rzeń z sierpnia 1942 roku.
„Liczni moi przyjaciele i krewni, wiedząc, że ocalałem z zagłady żydów 
podczas II wojny światowej, chcieli, abym im opowiedział o tym, co 
przeżyłem. Usłyszawszy o moich doświadczeniach, zachęcali, żebym 
je spisał. W odpowiedzi na ich prośby, a i z innych powodów, posta-
nowiłem na tych stronach przedstawić moje wspomnienia w skrótowej 
formie.” - fragment wstępu do publikacji Uriego Shmueli.
Prezes Stowarzyszenia Pomocy Szkole Małopolska, bohdan Piotro-
wicz, podsumował publikację następująco: „Wspomnienia Pana Profe-
sora Uriego Shmueli uznajemy za bardzo cenny wkład w budowanie 
głębszego rozumienia tej części naszej wspólnej historii, a także w bu-
dowanie zdrowych relacji polsko-żydowskich w młodych pokoleniach 
naszych Narodów, w oparciu o prawdę i wzajemne zrozumienie.”
Profesor Uri Shmueli, którego rodzina związana była z naszym mia-
stem głębokimi więzami, przeżył gehennę wojny jako jeden z niewielu 
wieliczan żydowskiego pochodzenia. był naszym przyjacielem, wielo-
krotnie dowodzącym swojego oddania miastu przodków. Lektura jego 
wspomnień jest niełatwa, ale pozwala przywrócić wspólną pamięć o 
przeszłości. A to przecież pamięć stanowi fundament naszej własnej 
tożsamości. UMiG Wieliczka

15 LUTEGO 2023 R. W TEL AWIWIE ODSZEDŁ PROFESOR  URI 
ShMUELI, WIELICZANIN, CUDEM OCALONY Z POGROMU WIELICKICh 
żYDóW PODCZAS II WOJNY śWIATOWEJ. W 2017 ROKU OTRZYMAŁ 
„ODZNAKę hONOROWą KRóLEWSKIEGO GóRNICZEGO WOLNEGO 
MIASTA WIELICZKA” W UZNANIU SZCZEGóLNYCh ZASŁUG ZA 
DZIAŁALNOść NA RZECZ UPAMIęTNIANIA hISTORII WIELICZKI, Z 
KTóRą PRZEZ CAŁE żYCIE bYŁ ZWIąZANY I KTóRą W OSTATNICh 
LATACh WIELOKROTNIE ODWIEDZAŁ.

1 marca godz. 16.00 - Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy „Wyklętych”- Kraków - Plac Inwalidów Wojennych - uroczystość przy obelisku pod pomnik 
„TYM CO STAWIALI OPÓR KOMUNIE W LATACH  1944-1956”

4 marca godz. 18:00 - Mecz Ligowy: Solna Wieliczka - Stal Mielec - CER Sole Miasto

5 marca godz. 12.00 „TROPEM WILCZYM” XI Bieg pamięci Żołnierzy Wyklętych - Start Wielicka Mediateka

5 marca godz. 16:00 Koncert z okazji Dnia Kobiet pt. Kochać Kobiety – Wielickie Centrum Kultury

6 marca godz. 12:30 Południe Rozmaitości – koncert poetycki Agaty Babicz „Przy Tobie” - Wielicka Mediateka Sala Kinowa

7 marca godz. 10.30 -  wycieczka KPW do Muzeum Książąt Czartoryskich  w Krakowie ul. Pijarska 15 na wystawę pt.  „550. rocznica urodzin Mikołaja Ko-
pernika”  - zwiedzanie z przewodnikiem dla 15 osób.

8-9 marca godz. 9:00 Ogólnopolski Konkurs Recytatorski – eliminacje gminne – Wielickie Centrum Kultury

8 marca godz. 9:00 I etap IV Międzyszkolnej Ligi Debat Oksfordzkich w Wieliczce - Wielicka Mediateka Sala Kinowa

8 marca godz. 9.30  - 57 spotkanie Zarządu KPW XVII kadencji władz w Wielickim Centrum Kultury - Wieliczka Rynek Górny 6.

8 marca godz. 17:00 - Dzień Kobiet w Klubie Fitness - CER Sole Miasto

8 marca godz. 17:30 Warsztaty rozwoju osobistego - „Poznaj siebie” - Wielicka Mediateka – sala konferencyjna

8 marca godz. 18:00  Gabinet Filmowych Cieni projekcja filmu „Wieloryb” - Kino Wielicka Mediateka

9 marca godz. 17.30-19.00 Warsztaty z biblioterapii dla seniorów (Jesteś cudem) – samoakceptacja, poczucie własnej wartości – mgr Paulina Knapik-
-Lizak – Centrum Aktywności Społecznej

10 marca godz. 10.00 Senior w Muzeum: „Zachłyśnijmy się zdrowiem”, Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka w kopalni

10 marca godz. 18:00 Ilustrowana Muzyką Historia Rocka – Wielickie Centrum Kultury

11-12 marca godz. 9.00 IV Otwarty Turniej Tańca towarzyskiego ROYAL CUP Wieliczka 2023 pod patronatem burmistrza Wieliczki Artura Kozioła 
(https://baza.taniec.pl/turniej.php?nr=5368) - Hala Sportowa CER Solne Miasto

11 marca godz. 10:00 VII Turniej w Szachach Szybkich- Świetlica środowiskowa w Janowicach

11 marca godz. 16:00 Dzień Kobiet – Strażnica OSP w Chorągwicy

12 marca godz. 10.00  Mama, Tata i Ja: „Górnicze zadania i łamigłówki”, Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka w kopalni

12 marca godz. 18:00 Spektakl Bajki Robotów - Dom Ludowy, ul. Krzyszkowicka 5c

13 marca godz. 16:00 Wykład: Armenia - historia zaklęta w kamieniach - Wielicka Mediateka Sala Kinowa

17 marca godz. 18.00 50N Małopolski Festiwal Podróżniczy – prelekcja - Wielicka Mediateka Sala Kinowa

17 marca godz. 20:30 Spotkanie z Przemkiem Kossakowskim (50N Małopolski Festiwal Podróżniczy) - Wielicka Mediateka Sala Kinowa

18 marca Mistrzostwa Małopolski w Gimnastyce Artystycznej - CER Sole Miasto

18 marca godz. 9.00 Wieliczka XIII ZAWODY PŁYWACKIE O PUCHAR SOLNEGO MIASTA RUNDA II – CER Solne Miasto

18 marca godz. 10.00 Oswoić Muzeum: „Poznajemy muzeum”, Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka w Zamku Żupnym

18 marca godz. 13:00-14:30 Warsztaty Turystyki Rowerowej - Wielicka Mediateka

18 marca godz. 15:00-19:30 50N Małopolski Festiwal Podróżniczy – prelekcje - Wielicka Mediateka Sala Kinowa

18 marca godz. 18:00 - Mecz Ligowy: Solna Wieliczka - Częstochowianka Częstochowa - CER Sole Miasto

18 marca godz. 20:00 Spotkanie z Krzysztofem Wielickim (50N Małopolski Festiwal Podróżniczy) Wielicka Mediateka Sala Kinowa

19 marca Wielicka Olimpiada Oyama Karate - CER Sole Miasto

19 marca godz. 12:30 Familijna Niedziela „Wiosna u Kubusia”  – Wielickie Centrum Kultury

19 marca godz.13:00-14:30 Warsztaty Małopolskie EkoWędrówki - Wielicka Mediateka

19 marca godz. 17:00 Spektakl Bajki Robotów – sala Magistrat, ul. Powstania Warszawskiego 1

19 marca godz. 20:00 Spotkanie z Małgorzatą Szumską (50N Małopolski Festiwal Podróżniczy) - Wielicka Mediateka Sala Kinowa

23 marca godz.17.30-19.00 Warsztaty z biblioterapii dla seniorów (Dwoje ludzi) - relacje międzypokoleniowe – mgr Paulina Knapik-Lizak - Centrum Ak-
tywności Społecznej

21 marca godz. 10.30 - wycieczka KPW do Muzeum Stanisława Wyspiańskiego w Krakowie przy Placu Sikorskiego 6 z przewodnikiem dla 15 osób

22 marca godz. 17.00 Spotkanie Towarzystwa Przyjaciół Muzeum: „Katastrofa »Fukushima I « Daiichi 11 marca 2011 i jej skutki”, prelegent Wiesław Danie-
lec”, Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka w Zamku Żupnym

23 marca godz. 18:00 Spotkanie z historią Wieliczki – Wielickie Centrum Kultury

24-26 marca Siatkarski Turniej Uczelni Medycznych - CER Sole Miasto

25 marca godz. 11.00, Zwiedzanie wystawy „Lutnia. 150 lat” z kuratorką U. Mróz i prezesem Lutni J. Markowskim, Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka 
w Zamku Żupnym

25 marca godz.15.30 - Wieliczka, sala Magistrat  Walne Zebranie Sprawozdawczo – Wybiorcze KPW

25-27 marca PLATINUM VII RAJD MEMORIAŁ JANUSZA KULIGA I MARIANA BUBLEWICZA

27-28 marca godz. 9.00 Ogólnopolski Konkurs Recytatorski – eliminacje powiatowe – Wielickie Centrum Kultury

29 marca godz. 13.00-18.00 - Mammobus - CER Sole Miasto

29 marca
godz. 16.00 - w Wieliczce w sali „Magistrat“ UMiG ul. Powstania Warszawskiego 1.  - 37. spotkanie „Wieliczka-Wieliczanie”  Bis! pt. „Więźniarki 
polityczne okresu stalinowskiego w Polsce (1944-1956) związane z Wieliczką w świetle książki Anny Muller „Przetrwać. Żyć dalej. Rozmowy  
z więźniarkami z Europy Środkowej 1945 -1956” (2021)

31 marca godz. 17:00 Śladami historii  – Wielickie Centrum Kultury

31 marca godz. 18:00 Literackie Widnokręgi – Spotkanie z Grażyną Szapołowską- Sala Kinowa Wielickiej Mediateki

do 16 kwietnia wystawa „Lutnia 150 lat”, Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka w Zamku Żupnym
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FERIE 2023 zakończone

Mediateka – biblioteka Miejska w Wieliczce jak co roku zorganizo-
wała zajęcia feryjne z mnóstwem atrakcji. Dział Dzieci i Młodzieży 
przygotował zajęcia zarówno dla dzieci, jak i młodzieży.  Tegorocz-
ne ferie dla starszej grupy to był czas nowości i kreatywnej pra-
cy z rysunkami, długopisami 3D i sznurkami. Młodzież, już po raz 
kolejny, przeniosła się do świata mangi i komiksów. Tym razem na 
pierwszym planie znalazły się koty! Uczestnicy, pod czujnym okiem 
Pauliny Steligi, doskonalili się w rysowaniu tych właśnie stworzeń, 
które następnie stawały się bohaterami krótkich komiksów. Mło-
dzież ze świata komiksów przeniosła się do świata druku długopi-
sami 3D. To nowość w bibliotece. Po pierwszym spotkaniu wszy-
scy, łącznie z prowadzącymi, byli zachwyceni wykonanymi pracami  
i przestrzenną wyobraźnią uczestników. Ostatnie zajęcia poświę-
cono makramie, która bardzo szybko zyskuje na popularności. 
Uczestnicy świetnie poradzili sobie zarówno z drukowaniem, jak  
i z najróżniejszymi splotami, tworząc piękne prace. Tematem prze-
wodnim zajęć dla dzieci była podróż w czasie. To bardzo ważne, 
żeby choć na chwilę zatrzymać się i spojrzeć w przeszłość. Dzieci 
zapoznały się z przedmiotami codziennego użytku, które jeszcze 
całkiem niedawno znajdowały się w domach, a także każde z nich 
wykonało unikatowy i oryginalny… aparat fotograficzny! W trak-
cie kolejnych warsztatów mali uczestnicy mogli zagrać w stare gry 
(m.in. skoczki czy piłkarzyki) oraz samodzielnie wykonali drewniane 
„kółko i krzyżyk”. Dzieci poznały podwórkowe gry i zabawy (kolory, 
skakanie w gumę, „baba Jaga patrzy”), a także stoczyły rozgrywki 
między sobą w bierki  czy warcaby
W bibliotece na os. Kościuszki na poniedziałkowych warsztatach 
z kodowania najmłodsi czytelnicy wspólnie złamali szyfr, poznając 
przy tym tajemnice biblioteki. Natomiast piątkowy wieczór upłynął 
na grze w karcianki i planszówki. Gra w Dixit była okazją do ćwicze-
nia empatii i odgadywania sposobu myślenia pozostałych uczest-
ników zabawy. budowanie posiadłości w Carcassonne wymagało 
zaś zastosowania myślenia strategicznego i taktycznego. Wszyscy 
uczestnicy zajęć z zainteresowaniem i zaangażowaniem odpowie-
dzieli na biblioteczne wyzwania.
Podczas ferii na os. Krzyszkowice zajmowano się szyciem na wesoło 
i filcowaniem na mokro. Dzieci zmierzyły się z szyciem gry „kółko 
i krzyżyk” - zadanie wymagało skupienia i cierpliwości, dla niektó-
rych były to pierwsze próby szycia ręcznego. Następnie poznano 
technikę filcowania na mokro, dzieki której udało się wyczarować 
kolorowe wełniane kwiaty. Najmłodsi czytelnicy przybyli również 
posłuchać baśni czytanych przez Panią Jadwigę. Zajęcia cieszyły się 

dużym zainteresowaniem. 
Przez dwa tygodnie biblioteka w Koźmicach Wielkich przygo-
towała szereg spotkań dla najmłodszych. było wesoło i kolo-
rowo. Przy okazji zajęć w bibliotece można było poznać wiele 
nowych i ciekawych informacji. Na przykład że życie w morzach 
i oceanach jest barwne, tajemnicze i baaardzo niebezpieczne,  
o czym wiedzą już wszyscy uczestnicy zajęć pt, „Tajemniczy 
świat oceanów”. Przedszkolaki obejrzały prezentację o faunie  
i florze mórz i oceanów. Dowiedziały się, ze w wodzie tez rośnie 
trawa, a nawet lasy  Do świata przyszłości uczestnicy przenieśli 
się  przy okazji zajęć w bibliotece w Chorągwicy. Dzieci rozma-
wiały o Mechanusach, czyli owadach przyszłości. Zastanawiano 
się, jak będzie wyglądał świat za tysiąc lat. Na bazie dotychcza-
sowych obserwacji ewolucji zwierząt, uczestnicy wykonywali 
owady przyszłości. Powstały przepiękne motyle z piórami na 
skrzydłach, ważki z drewna, traszki z ogonami ptaków i wiele 
innych ciekawych stworów.
Zakończyły się również kreatywne zmagania feryjne w filii bi-
bliotecznej w śledziejowicach. W ciągu czterech dni dzieciaki 
mogły sprawdzić swoje umiejętności manualne. Pierwszego 
dnia poznano techniki składania papieru „kusudama” oraz tzw. 
papierowej wikliny, czego efektem końcowym były przepiękne 
kolorowe dekoracje ścienne. Kolejnego dnia powstały breloczki 
z koralików do zaprasowywania. Pojawiły się sowy, serduszka, 
jednorożce, arbuzy i to wszystko własnoręcznie wykonane. Nie 
zabrakło zmagań artystycznych,  poeksperymentowano trochę 
z plasteliną, wykonując pieczątki i barwne obrazki. Pojawiły się 
kwiaty, kaktusy, a nawet planety.
W trakcie ferii  zimowych, w bibliotece w Raciborsku odbyły 
się cztery spotkania, podczas których dzieci wykazały się nie-
ograniczoną kreatywnością, niezwykłymi umiejętnościami oraz 
zacięciem czytelniczym. Pierwszego dnia powstały „Stwory  
i potwory”. Do ich wykonania użyto między innymi materiałów 
z recyklingu. Na kolejnym spotkaniu projektowano i ozdabia-
no torby na książki. Pompony, frędzle, koraliki i farby nadały 
niepowtarzalnego charakteru zwykłym, bawełnianym torbom. 
Dzieci zaprojektowały i wykonały artystyczne zakładki do 
książek oraz słuchały bajek czytanych na głos. Potem poszły 
w ruch kolorowe kredki i bałwanki z kolorowanek ujrzały róż-
nobarwny świat.
Tegoroczne spotkania feryjne w Filii bibliotecznej w Węgrzcach 
Wielkich zgromadziły liczną grupę zgranych dzieciaków star-
szych i młodszych. było wesoło i głośno, a przede wszystkim 
kreatywnie i kolorowo. 

Feryjne spotkania rozpoczęto od przedstawienia teatralnego 
„Tajemnica skarbca Sułtana” w wykonaniu Teatru Kokon. Pod-
czas warsztatów plastyczno-manualnych dzieci miały okazję 
wykazać się pomysłowością i twórczą inwencją. Pojawiła się 
okazja, aby wykonać techniką kalkografii zimowy pejzaż lasu czy 
spróbować swoich sił w malowaniu ceramiki. Wiele radości i za-
dowolenia sprawiało zebranym tworzenie pięknych ozdobnych 
miseczek ceramicznych. Licznie zgromadzone dzieciaki w sku-
pieniu wymyślały ozdobne wzory i słuchały rad prowadzącej. 
Z kolei dzięki uprzejmości Wojewódzkiej biblioteki Publicznej 
w Krakowie dzieciaki miały okazję wziąć udział w warsztatach 
„FERYJNE MUZYKOFI(G)LE”. Ciekawe, pełne wrażeń spotka-
nie, na którym uczestnicy mogli odkrywać najśmieszniejsze, 
najdziwniejsze i najmniej oczywiste muzyczne fakty. Spotkanie 
wymagało od zgromadzonych sporej dawki poczucia humoru  
i abstrakcyjnego myślenia. Zebranym wydawało się, że muzyki 
nie da się narysować, powąchać, ani poczuć na własnej skórze. 
Na koniec jednak wszyscy zgodnie uznali, jak bardzo można się 
mylić. było dużo radości, a dobry humor i uśmiech nie znikał  
z twarzy uczestników. Na dzieci w czasie ferii w filii bibliotecz-
nej w Zabawie czekały zimowe wyklejanki, wspólne czytanie 
i granie w planszówki, a także malowanie akrylowymi farbami 
materiałowych toreb na zakupy. Wszystkie fotorelacje z zajęć 
można zobaczyć na stronie internetowej www.biblioteka.wie-
liczka lub na fanpage’u biblioteki. MBM w Wieliczce

W mroźny poniedziałek 6 lutego w sali widowiskowej Pawilonu 
Wielofunkcyjnego w Węgrzcach Wielkich odbyło się skierowa-
ne do najmłodszych przedstawienie teatralne „Tajemnica Skarbca 
Sułtana” w wykonaniu Teatru Kokon. Licznie zgromadzeni mali mi-
lusińscy wraz z rodzicami z radością i zainteresowaniem uczestni-
czyli w spotkaniu. Dzieciaki miały okazję poznać tajemnice starego 
skarbca i sekret mapy, dzięki której można było odnaleźć drogę do 
potężnego dżina. Jednak najwięcej emocji wśród zebranych wzbu-
dziła zamiana miejsc między bohaterami. baśniowy dżin wywołał 
w całym królestwie sporo zamieszania. Uczestnicy przedstawienia 
mieli okazję poznać wiele barwnych postaci, a także mogli wziąć 
czynny udział w kształtowaniu dobrego zakończenia całej historii. 
Ostatecznie zwyciężyła uczciwość, pracowitość i bycie pomocnym 
innym. Emocji i wrażeń podczas spektaklu nie brakowało, wszyscy 
bawili się wyśmienicie. Uwagę przykuwały kolorowe stroje i deko-
racja, a egzotyczna oprawa muzyczna pozwoliła zebranym odbyć 
niezapomnianą podróż do dalekich krain. Dziękujemy wszystkim za 
udział, a Teatrowi Kokon za występ. Organizatorami wydarzenia już 
po raz kolejny była Sołtys Węgrzc Wielkich Krystyna Lesiecka wraz 
z sołectwem oraz Mediateka-biblioteka Miejska w Wieliczce – Filia 
biblioteczna w Węgrzcach Wielkich. MBM w Wieliczce, Ewelina Sokół

Spektakl teatralny w węgrzcach wielkich

Czy wiecie gdzie mieści się biblioteka, najbliższa Waszemu 
miejscu zamieszkania? Czy wiecie, co na Was w niej cze-
ka oprócz książek? Jeśli nie, to zapraszamy na cykl POZNAJ 
SWOJą bIbLIOTEKę – 30 dni dookoła filii wielickiej biblioteki. 
Co miesiąc zapraszamy do jednej z ośmiu filii bibliotecznych 
mieszczących się na terenie miasta i gminy Wieliczka. Gdzie 
nas szukać? Filie Mediateki- biblioteki Miejskiej w Wieliczce 
znajdują się na os. Kościuszki i os. Krzyszkowice oraz w Chorą-
gwicy, Koźmicach Wielkich, Raciborsku, śledziejowicach, Wę-
grzcach Wielkich i Zabawie. W miesiącu, w którym filia będzie 
„obchodzić swoje święto” na czytelników czekać będzie pięk-
na kolorowa biblioteka z wieloma niespodziankami oraz moc 
atrakcji: warsztaty, spotkania autorskie, teatrzyki dla dzieci  
i okolicznościowe lekcje biblioteczne.  Szczegóły: www.biblio-
teka.wieliczka.eu  MBM w Wieliczce, Małgorzata Ślusarek

poznaj swoją bibliotekę
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Bal Karnawałowy w Krzyszkowicach

aktualności / wydarzenia

kTo poWIEdZIAł, ŻE kSIęŻNICZką, 
koWbojEM, CYgANką CZY TEŻ INNą 
poSTACIą Z bAjEk Mogą ZoSTAć 
TYLko dZIECI? pRZEpIękNE kREACjE 
kARNAWAłoWE I poMYSłoWość 
UCZESTNIkÓW bALU kARNAWAło-
WEgo W kRZYSZkoWICACh pokA-
ZAłA, ŻE WIEk NIE MA ZNACZENIA, 
LICZY SIę pRZEdE WSZYSTkIM RA-
dość I WSpÓLNA ZAbAWA!

Zabawa w Krzyszkowicach mogła się 
odbyć dzięki zaangażowaniu miesz-
kańców i sympatyków osiedla Krzysz-
kowice, ze szczególnym zaangażowa-
niem radnej Rady Miejskiej w Wieliczce 
Elżbiety Sikory. Słowa podziękowania 
kierujemy również do druhen i druhów  
OSP Wieliczka - basi, bogusi, Ani, Reni, 
Uli, Mateusza, Pawła, Damiana i Piotra, 
dla pani hanny Kozioł - przewodniczą-
cej Gminnej Rady Seniorów, a także dla 

przedstawicielek seniorów – pani Mał-
gorzaty i pani bogusi. Niezastąpiony  
w przygotowaniu profesjonalnego 
oświetlenia i pomocy w scenografii  
okazał się Szymon Nowak, któremu 
również składamy serdeczne podzię-
kowania. Wydarzenie zorganizowane 
zostało przy wsparciu Miasta i Gmina 
Wieliczka, Wielickiego Centrum Kultury 
oraz Gminnej Rady Seniorów. 
Wielickie Centrum Kultury

26 luty to dla przedszkolaków ważny dzień w kalendarzu świąt 
nietypowych, obchodzimy wtedy Dzień Dinozaura. W tym 
dniu przedszkolakom ze Strumian towarzyszyło wiele atrakcji 
związanych z tymi prehistorycznymi stworzeniami. Dzieci mo-
gły wcielić się w rolę paleontologów i odszukać szkielety dino-
zaurów zakute w zimnym lodzie, wspólnie tworzyliśmy domo-
we dinozaurowe żelki i galaretki, dzieci brały udział w licznych 
zabawach językowych i matematycznych z udziałem ulubio-
nych „dinusiów”. Najmłodsi zaprojektowały również szkielet 
dinozaura. Prawdziwą furorę zrobiła wyjątkowa „dinozaurowa 
fotobudka” wykonana przez wychowawczynię panią Natalię 
Godzik. Na zakończenie dzieci zrobiły sobie zdjęcie z nowym 
przedszkolnym przyjacielem Dinozaurem o imieniu „Złotko”. 
Samorządowe Przedszkole w Strumianach

DZIEŃ DINOZAURA 
W PRZEDSZKOLU 
W STRUMIANACH
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bardzo lubię czytać powieści dystopijne, bo 
zawsze intryguje mnie ich potencjał. To, że 
opowiadają o zmyśleniu, jednakże urucha-
miają bardzo często te cenne pokłady kre-
atywności pisarzy, które prawdopodobnie 
nigdy nie mogłyby się ujawnić w innych pu-
blikacjach. Niestety, najczęstszą wadą takich 
książek jest ich dydaktyczność. Carlos Augu-
sto Casas jej nie uniknął. Co więcej, postawił 
na wykłady o oczywistościach, a także na to, 
co najgorsze, czyli narratorskie komentowa-
nie tego, co doskonale jako czytelnicy widzi-
my i rozumiemy bez zbędnego tłumaczenia. 
Dlatego „Ministerstwo Prawdy” ze swoimi 
trywialnymi konstatacjami typu „prawda 
może zabić” jest książką, która mnie trochę 
rozczarowała. Potencjał nie został wykorzy-
stany w pełni, choć oczywiście muszę doce-
nić niebanalne zakończenie, które w moim 
odczuciu ratuje narrację Casasa.
Dlaczego mimo wszystko warto zajrzeć do 
„Ministerstwa Prawdy”? być może dlatego, 
że po swoim doświadczeniu pandemii na 
pewno przeczytamy tę książkę z większą 
trwogą i zauważymy w niej tropy, które Casas 
umiejętnie porozmieszczał w fabule, dając do 
niektórych dosyć enigmatyczny dostęp. Nie 
jest to zatem powieść do końca oczywista. 
Intrygujące jest to, że nie przenosimy się ja-
koś spektakularnie daleko w przyszłość, nie 
mamy tu futurystycznych udziwnień, tych 
wszystkich wdzięcznych literacko gadżetów, 
które usiłują literaturze popularnej nadać 
znamiona segmentu fantastyki. Przeniesiemy 
się w czasie tylko do 2030 roku. Do czasu, do 
którego znakomita większość z nas dotrwa. 
Jest to przecież nieodległa przyszłość. Ob-
raz tkanki miejskiej Madrytu z pewnością 
może przerażać, choć rzeczywistość Casasa 

w dużej mierze przypomina naszą. Mamy 
zatem wyjątkowo ponury świat dążący do 
pełnej uniformizacji, w którym dokonuje się 
wielu uproszczeń, a obywatele poddają się 
bezkompromisowej komercjalizacji, co hisz-
pański prozaik najlepiej pokazuje, opisując 
choćby dwa sposoby studiowania w hisz-
panii. Jest groźnie również dlatego, że jak  
u Orwella wszyscy jesteśmy inwigilowani. 
„Rok 1984” pojawi się w specyficznej roli, 
jednakże trudno nie odnieść wrażenia, że 
do Orwellowskich fantazji Casas nie chce 
wnieść zbyt wiele. A szkoda. Zwłaszcza gdy 
widzi się, że sugestywny sposób opowiadania 
historii bardzo spłyconej charakterologicznie 
głównej bohaterki mógłby nas naprawdę 
zaskakiwać. Robi to tylko we wspomnianym 
finale. Wcześniej jest w zauważalny sposób 
groźnie, lecz jednocześnie czasem również 
nudno. Przewidywalnie. Julia todziewczyna, 
która musi mierzyć się ze śmiercią obojga 
rodziców. by zemścić się w imię miłości, ta 
młoda osoba musi wykazać się asertywno-
ścią i nieustępliwością. bohaterka rozwiąże 
zagadki, z którymi pozostawił ją ojciec. Mało 
odkrywcze te zagadki, niestety. On to dzien-
nikarz, który w ostatnich chwilach jawi się 
– widziany oczami swoich znajomych – jako 
defetysta, a jest po prostu realistą. Uczciwe, 
nonkonformistyczne i przede wszystkim od-
działujące na społeczeństwo dziennikarstwo 
od dawna się kończyło. Dziś liczy się rozryw-
ka, nie fakt. „Ministerstwo Prawdy” to cieka-
wa fantazja o agonii dziennikarstwa, bo przez 
pryzmat tego fachu pokazuje, jak kruszy się 
i rozpada most porozumienia między oby-
watelami a systemem. Tu system jest bardzo 
mroczny, bezlitosny. Gotowy na wszystko, by 
utrzymać ludzi w określonych ramach. Egzy-
stencja staje się wygodna i bezkonfliktowa. 
Na jakąkolwiek formę protestu gotowi są już 
tylko starsi ludzie, którzy pamiętają inne cza-
sy. Z tym buntem państwo jednak rozprawi 
się, stosując udoskonalane od lat metody.
Wśród nich jest manipulacja i o niej Casas 
opowiada dość ciekawie. Mimo że nazbyt 
wyraźnie zaznacza dwa fronty – ludzi pra-
wych i tych zdemoralizowanych, stano-
wiących swoje aż nazbyt oczywiste prze-
ciwieństwa – jest w stanie opowiedzieć 
intrygującą historię o tym, w jaki sposób 
kłamstwo i strach są w stanie znakomicie 
modelować ludzkie potrzeby i pragnienia. 

Państwo wykreowane w tej powieści spełni-
ło wszystko, czego oczekiwali jego obywate-
le. Coś za coś jednak. hiszpanie oddali oso-
bistą wolność, by cieszyć się jej namiastką. 
Julia – zbyt papierowa charakterologicznie 
jak na tak dzielną bohaterkę – podejmie się 
tej samej walki, którą toczył jej ojciec, zanim 
go uciszono. Jednocześnie to historia dziew-
czyny będącej bardziej tłem dla frapujących 
postaci drugiego planu. Odnieść można wra-
żenie, że to one są w „Ministerstwie Prawdy” 
najważniejsze. Casas snuje również fantazje 
na temat tego, jak bardzo lubimy wszelkie 
konfabulacje, jak bliskie nam się stają i do 
czego prowadzi konformistyczne uleganie 
im. Wszystko w świecie, w którym boga za-
stąpiła technologia. To już się poniekąd stało 
w rzeczywistości i nie jest futurystycznym 
wymysłem autora. Warto jednak zauważyć, 
że ta książka to nie tylko dynamiczny thriller 
z postaciami i wątkami nakreślonymi zbyt 
mocną kreską. „Ministerstwo Prawdy” naj-
ciekawiej prezentuje się jako rzecz o lojal-
ności: względem samego siebie, względem 
najbliższych, ale także otoczenia, które ocze-
kuje od nas szczerości, bo wówczas relacja ze 
światem jest prawdziwa, sam ten świat staje 
się prawdziwy. Casas zobrazował środowi-
sko ludzi, którzy podjęli się ryzykownego 
zadania: zostali uczciwi, lojalni wobec zasad 
kreujących dawny, lepszy świat. Z tą decyzją  
i z tym przekonaniem pozostają na margi-
nesie tego obecnego. Jednocześnie między 
dwoma światami balansuje główna boha-
terka. Jej samoświadomość, wrażliwość, jej 
priorytety, moralność oraz tożsamość – to 
wszystko dopiero się kształtuje. Najpierw 
w opozycji do ojca, potem z czułą pamię-
cią o nim. A skoro nie ma go przy niej fi-
zycznie, pozostaje lojalność. Ważna jeszcze  
w innej relacji. Carlos Augusto Casas ostrzega 
przez zuniformizowanym światem, w którym 
uwierzymy iluzjom. Jednocześnie nie stara 
się, aby ten świat nas szczególnie przestra-
szył. Mimo że jest naprawdę niebezpiecznie, 
a trup ściele się gęsto. Pozostaję w dużym 
niedosycie po lekturze książki ukazującej 
świat, do którego już bardzo się zbliżyliśmy. 
Nie proponuje ona jednak żadnej kreatywnej 
wizji naszych lęków przed tym, co może się 
stać, bo dzieją się w tej powieści rzeczy ba-
nalnie przewidywalne.

KONFAbULACJE I STRACh

Carlos Augusto Casas  „Ministerstwo Prawdy” ,
tłum. Iwona Michałowska-Gabrych 

wyd. MOVA, 
data premiery: 18 stycznia 2023.

8 marca o godz. 17:30 Mediateka – biblioteka Miejska w Wie-
liczce oraz Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych Twoja Siła za-
praszają na zajęcia otwierające cykl „Poznaj Siebie” - warsztaty 
rozwoju osobistego. Wydarzenie jest adresowane do wszyst-
kich, którzy pragną zgłębiać wiedzę na temat samorozwoju oraz 
dążą do wzmocnienia poczucia ogólnego dobrostanu życiowe-
go. Warsztaty zostały przygotowane i będą przeprowadzone 
przez profesjonalne trenerki z krakowskiego Stowarzyszenia 
Inicjatyw Społecznych Twoja Siła, które na co dzień zajmują się 
tematyką coachingu. Misją stowarzyszenia jest wspieranie ludzi 
w procesie zmiany w różnych obszarach życia. Wykorzystując 
różnorodne narzędzia, pomagają uczestnikom zajęć w określe-
niu celów życiowych i sposobów ich realizacji. 
Pierwsze spotkanie zatytułowane „Jak się masz moje JA?” po-
prowadzą Monika Chmura i Magdalena Oberc specjalizujące 
się w dziedzinie life&business coach. Podczas zajęć zostaną 
zaprezentowane metody służące wzmocnieniu poczucia wła-
snej wartości, pokazujące jak podkreślać swoje mocne strony 
i poprawić werbalizację własnych potrzeb. Informacje i zapisy: 
Wypożyczalnia Główna – tel.: 12 385 88 11 e-mail: wypozy-
czalnia@biblioteka.wieliczka.eu MBM w Wieliczce, Katarzyna Ścibor

AUToRSkIM koNCERTEM poETYCkIM „pRZY TobIE” W WYko-
NANIU AgATY bAbICZ RoZpoCZNIE SIę NoWY CYkL SpoTkAń 
dLA SENIoRÓW „połUdNIE RoZMAITośCI” oRgANIZoWANY 
pRZEZ MEdIATEkę – bIbLIoTEkę MIEjSką W WIELICZCE oRAZ 
kLUb AkTYWNEgo SENIoRA.

POŁUDNIE ROZMAITOśCI to poniedziałkowe spotkania z poezją, li-
teraturą, sztuką, muzyką, podróżą, zdrowiem lub spotkania z innymi 
ciekawymi ludźmi. Projekt daje seniorom możliwość uczestniczenia  
w szeroko rozumianej kulturze, pozwala zdobyć wiedzę i rozwijać zain-
teresowania i przede wszystkim daje przestrzeń do zagospodarowania 
i spędzenia ze sobą wolnego czasu. Spotkania odbywać się będą raz  
w miesiącu o godz. 12:30 w sali kinowej Wielickiej Mediateki. Pierw-
sze, inauguracyjne spotkanie, w formie wydarzenia artystycznego  
z okazji Dnia Kobiet odbędzie się 6 marca 2023 r. o godz. 12:30. Au-
torski koncert poetycki „PRZY TObIE” wykona Agata babicz.  
„PRZY TObIE” to projekt łączący w sobie siłę i subtelność, słowne 
przemilczenia i muzyczne „wykrzyczenie”. Koncert złożony z wła-
snych piosenek poetyckich o świecie pełnym wizerunków bez twa-
rzy, o uczuciach silnych jak sztorm i tych wygasłych niczym papieros. 
Artystka zabierze nas nad „przepaść serca”, by mówić głosem kobiet 
spełniających się jak sugestywna przepowiednia. Niekiedy samotnych, 
niekiedy w relacji z mężczyzną będącym jak bezpieczna przystań,  
a jednak cały czas osobnych.  Obok kompozycji muzycznych do au-
torskich tekstów, usłyszymy śpiewaną poezję haliny Poświatowskiej, 
Marii Konopnickiej, Krzysztofa Seweryna Wrońskiego i Czesława Mi-
łosza. MBM w Wieliczce

warsztaty rozwoju osobistego 
„poznaj siebie”

Południe rozmaitości
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1 LUTEgo bURMISTRZ MIASTA I gMINY WIELICZkA oRAZ MEdIATEkA – bIbLIoTEkA MIEjSkA W WIELICZCE ZApRoSILI 
MIESZkAńCÓW WIELICZkI I WSZYSTkICh ZAINTERESoWANYCh NA SpoTkANIE o jANIE bUkoWSkIM – MłodopoLSkIM 

MALARZU I gRAfIkU, pRojEkTANCIE poLIChRoMII W SANkTUARIUM MATkI boŻEj łASkAWEj kSIęŻNEj WIELICZkI.

Śladami twórczości Jana Bukowskiego

Dwie prezentacje przybliżyły biografię bohatera spotkania, roz-
wój jego kariery, dziedziny twórczości a przede wszystkim ewo-
lucję sztuki zdobnictwa w odniesieniu do kościoła oo. Reforma-
tów w Wieliczce. Gośćmi spotkania byli prof. dr hab. Piotr de 
bończa bukowski, autor i redaktor naukowy książki „Sztuka Jana 
bukowskiego” oraz dr med. Tadeusz Łyczakowski – współautor 
książki i autor fotografii w ww. książce oraz na towarzyszącej wy-
darzeniu wystawie. Do grona prelegentów dołączył także prof. 
dr hab. n. med. Artur Jurczyszyn, redaktor naukowy i współautor, 
prezes Fundacji Centrum Leczenia Szpiczaka – wydawcy książki. 
Spotkanie i rozmowę poprowadził dr Paweł Zarychta, rozpoczy-
nając krótkim fragmentem książki oraz przedstawiając dorobek 
i role gości spotkania. Następnie prof. dr hab. Piotr de bończa 
bukowski w krótkiej, skondensowanej formie prezentacji przy-
bliżył słuchaczom życiorys i rozwój kariery i twórczości Jana bu-
kowskiego, zdradzając swoje powiązania z bohaterem spotkania. 
Wspomniał o Marcinie bukowskim (1902-1987), synu Jana bu-
kowskiego, którego manuskrypt monografii o życiu ojca stały się 
impulsem do powstania książki i jej cennym fragmentem. 
Ewolucja sztuki zdobnictwa sakralnego Jana bukowskiego zo-
stała z kolei przedstawiona przez kolejnego prelegenta, autora 
fotografii, dr med. Tadeusza Łyczakowskiego. Zestawiając frag-

menty pięknej polichromii z kościoła oo. Reformatów w Wie-
liczce z przykładami z innych budynków sakralnych i świeckich  
dr med. Tadeusz Łyczakowski w przejrzysty sposób zobrazował 
podobieństwa, różnice a także zmiany, jakie zachodziły w zdo-
bieniach autorstwa Jana bukowskiego. bardziej rozbudowane, 
bujne ornamenty kwiatowe stopniowo przechodziły w skromne 
kompozycje, zanikając w końcu na rzecz dekoracji geometrycz-
nej, zawierającej jedynie sugestie motywów roślinnych.  Podczas 
całego spotkania w wypowiedziach i rozmowach pojawiały się 
liczne nazwy miejsc i instytucji, w których Jan bukowski pozo-
stawił ślad swojej twórczości a mnogość ta świadczy dobitnie 
o szerokim zasięgu działalności twórcy. W bogato ilustrowanej 
książce „Sztuka Jana bukowskiego” można, obok ściennego ma-
larstwa sakralnego i świeckiego, podziwiać twórczość artysty  
w realizacjach książek, ekslibrysów, witraży czy też w projektach 
mebli i wnętrz świeckich. 
Na zakończenie prelekcji goście odpowiedzieli na kilka pytań 
prowadzącego oraz słuchaczy a następnie wszyscy zostali zapro-
szeniu na otwarcie wystawy prezentującej wnętrza kościoła oo. 
Reformatów w Wieliczce w ujęciach dr med. Tadeusza Łyczakow-
skiego. MBM w Wieliczce, Anna Kaczor

Wieliczka „Małopolskim Liderem 
Czystego Powietrza”

Wieliczka znalazła się w pierwszej trójce małopolskich 
gmin prowadzących najbardziej aktywne działania  
w ramach programu „Czyste Powietrze”. Miasto zosta-
ło uhonorowane podczas konferencji Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony środowiska i Gospodarki Wod-
nej. Wielicka gmina znalazła się w czołówce gmin,  
w których  złożono najwięcej wniosków o wymianę 
starych pieców oraz docieplenie domów. Wielicki 
EKO TEAM złożył w ubiegłym roku do WFOśiGW 
ponad 700 wniosków o dofinansowanie z programu 
„Czyste Powietrze” oraz ponad 300 wniosków o ich 
rozliczenie. Podczas konferencji w Krakowie wyróż-
nienie dla Wieliczki odebrał Krzysztof Kałuża - dy-
rektor Wydziału Gospodarki Komunalnej i Ochrony 
środowiska Urzędu Miasta w Wieliczce. EKO Wieliczka
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W sobotę 11 lutego na hali sportowej 
w „Solnym Mieście” odbyła się Liga K-1 
battle of Warriors, Kickboxing w walce 
z nałogami organizowana przez SZOPA 
Fight Team. W zawodach wzięło udział 
235 zawodników z klubów z całej Pol-
ski. Patronat nad wydarzeniem objął 

burmistrz Wieliczki Artur Kozioł.  Wal-
ki zawodników odbywały się na zasa-
dach Polskiego Związku Kickboxingu na 
dwóch ringach równocześnie, w trzech 
klasach A, b i C, Senior i Junior. W ra-
mach pierwszego ogólnopolskiego tur-
nieju w boksie na wózkach odbyło się 

pięć pojedynków osób niepełnospraw-
nych. Zawody cieszyły się dużym za-
interesowaniem także wśród kibiców, 
którzy tak licznie trzymali kciuki za swo-
ich faworytów. Liga K-1 już po raz drugi 
została zorganizowana w Wieliczce. 
Wielicki Ośrodek Sportu

Niedziela 19 lutego w ”Solnym Mieście” zdecydowanie należała do pływa-
ków - przez cały dzień na basenie odbywały się zawody pływackie o Puchar 
Solnego Miasta. Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Artur Kozioł 
burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka.  W I rundzie pucharu wzięło udział po-
nad 300 zawodników z 23 klubów z Polski Południowej. Wydarzenie orga-
nizował Solne Miasto Wieliczka - Klub Pływacki. Warto podkreślić że Miasto 
i Gmina Wieliczka od lat wspiera finansowo organizacje zawodów.  Medale 
i puchary dla zwycięzców wręczyła Angelika Waszkiewicz - dyrektor Wie-
lickiego Ośrodka Sportu wraz z Wojciechem Kotem i Rafałem Rozumkiem  
z Klubu Pływackiego Solne Miasto Wieliczka. Wielicki Ośrodek Sportu

burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka zaprasza na XI edycję 
bIEG TROPEM WILCZYM - WIELICZKA, który odbędzie 
się w niedzielę 5 marca 2023 r. o godz. 12:00. Trasa prze-
biegać będzie ulicami Wieliczki, od Wielicka Mediateka 
do Solne Miasto w Wieliczce. Zapisy na bieg odbywać się 
będą w dniu zawodów od godz. 10:00 do 11:30 w Media-
teka - biblioteka Miejska w Wieliczce. Wspólna rozgrzewka  
o godz. 11:50. ZAPRASZAMY! Regulamin biegu dostępny 
na stronie www.wieliczka.eu. Wielicki Ośrodek Sportu
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Nabiał to mleko ssaków i jego przetwory. Mleko krowie jest 
źródłem ponad 200 aktywnych związków. Zawiera m.in. 
87% wody, 3,6% tłuszczu,  białka, laktozę, wapń, składniki 
mineralne, związki organiczne. W mleku jest cukier mlecz-
ny, laktoza, który ulega rozkładowi na cukry proste w jelicie 
cienkim, dzięki enzymowi laktazy. Mleko kobiece zawiera 
ok. 9% cukru mlekowego, a mleko od krowy ok. 4,9%. Lakto-
za mleka krowiego może powodować nieoczekiwane reak-
cje układu pokarmowego: gazy, wzdęcia, odbijanie i nudno-
ści, co niekorzystnie wpływa na funkcjonowanie przewodu 
pokarmowego. Kiedy pojawiają się problemy z przyswajal-
nością mleka i jego przetworów – alergia lub nietolerancja 
pokarmowa, może to być nadwrażliwość na kazeinę, białko 
serwatkowe  czy laktozę. Mleko krowie zawiera beta-lakto-
globulinę, silny alergen. W mleku jest kazeina, rodzaj białka 
mlecznego,która występuje w 12 wariantach. Wariant A2, 
pierwotny, z którego w wyniku mutacji pojawiły się kolej-
ne. Różnica między A2 i A1 wynika z innej budowy białek,  
z których powstają odmienne produkty ich rozkładu.
Podczas trawienia białka A1 powstaje „beta-kazomorfina 
7”, która nie powstaje podczas trawienia białka A2. Kon-
sumpcja mleka typu A2 pozwala zachować zdrowe jelita.
Egzorfiny: kazomorfina (produkty mleczne) czy gluteomor-
fina (zboża) uzależniają, ponieważ są opioidami. śluzowata 
kazeina osadza się na błonach śluzowych, okleja jelita, na-
czynia krwionośne, może również blokować drogi oddecho-

we. Alergia na mleko to uczulenie na białko mleka: laktoal-
buminy, glikoproteiny, laktoglobuliny, beta-laktoglobuliny. 
Najczęściej jest to: kazeina stanowiąca 80% białek mleka 
i białko serwatkowe 20%. Po oddzieleniu z mleka skrzepu 
sera, zostaje płyn, czyli serwatka. W XIX w modne były ką-
piele serwatkowe. białka serwatkowe używane są w wielu 
produktach np. dla osób bardzo aktywnych. Niektóre pep-
tydy z białek serwatkowych mogą uczulać. Dlatego trzeba 
czytać etykiety, by być świadomym, czy występują alergeny.
Najlepsze mleko to tłuste i nieprzegotowane mleko od pro-
ducenta/hodowcy. Podgrzane do temp maks. do 37°C nie 
traci wartości odżywczych. Mleko pasteryzowane metodą 
UhT to produkt przetworzony, sterylizowany, który zawiera 
3,8 g cukru w 100ml (mleko bez laktozy zawiera 4,7 g cukru 
w 100 ml). Pasteryzacja polega na wykorzystaniu tempe-
ratury do całkowitej eliminacji lub zahamowania rozwoju 
drobnoustrojów chorobotwórczych oraz enzymów w pro-
duktach spożywczych, by wydłużyć czas ich przydatności 
do spożycia.
Istnieje rozwiązanie, by nie cierpieć. Trzeba zamienić mleko 
A1 na: kokosowe, migdałowe czy konopne. Mleko migdało-
we ma mało kalorii, sporo błonnika, witaminy A, D, E i wapń.
Można zrobić mleko owsiane w domowych warunkach, ta-
nie i bez cukru. Szklanka płatków owsianych, woda, trochę 
czasu i gotowe. Zawsze mamy wybór. Zdzisław Kapera
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